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Kraft IstvánI
A jugoszláviai német párt veze

tője a most megnyílt genfi kisebb
ségi konferencián megkapóan igaz 
szavakkal soiumázta a kisebbségi 
törekvéseket. A kisebbségek — 
mondotta — jogegyenlőségért küz
denek, mert csak teljes jogú pol
gárokként lehetnek hazájuk javára.

Ez a formulázás valóban sze
rencsés kifejezése a kisebbségi 
küzdelmek igaz céljainak. Néz
zünk csak szét azokban a közép- 
európai országokban, melyek 
Szent István magyar királynak 
Radonics János által egy Ízben 
idézett szavai szerint lent fognak 
maradni, mert nem egynyelvüek, 
milyen divergáló célok, egymás
sal ki nem békithető törekvések, 
össze nem egyeztethető felada
tok uralják az államalkotó pártok 
politikai harcát. A centralizmus 
és decentralizmus, királyság és 
köztársaság, védvámrendszer és 
szabadforgalom, fogyasztási adó
rendszer és vagyonadó, militariz- 
mus és néphadsereg, agrárizmus 
és merkantilizmus, a magántulaj
don védelme és szocializálás — 
s ki tudná felsorolni a politikai, 
gazdasági, szociális, államjogi 
felfogásokban mutatkozó különb
ségeket, melyek szigorú elzárkó 
zottsággal választják el egym ás
tól a politikai pártokat. A köz- 
gazdaságtannak, az államigazga
tásnak, a társadalomtudomány
nak, a pénzügytannak alig van 
olyan alapvető kérdése, amire 
egy ország határain beiül, az egy 
nyelvet beszélők és egy államot 
alkotók különböző politikai pártjai 
egyforma választ tudnának adni. 
A felfogások különbözősége ezer 
utat nyit fel, melyek mindegyike 
egy cél felé fut. De ezer irányból.

A kisebbségi pártok programja 
— észrevettek-e a türelmetlenség 
fanatikusai ? — valamennyi állam
alkotó párt politikai hitvallásához 
közelebb van, mint ahogy ezek 
egymást meg tudják közelíteni. 
Nincs egyetlen olyan gouverne- 
mentális párt, mely nem cselek
vésében, de programjában ellent
mondhatna a kisebbségek politi
kai törekvéseinek. Egyetlen olyan 
párt sincs, mely vállalkozik az 
ország kormányzására, amelyik 
az állampolgári egyenlőtlenséget, 
a jogrend anarchiáját, a nyelvi 
különbségeknek állampolgári kü
lönbségekké való emelését köve
telné. Ellenkezőleg: mindegyik 
párt azt hirdeti, hogy a jogrend 
megszilárdításáért, a személyi és 
vagyoni biztonság fokozottabb 
védelméért, a szociális igazság 
megvalósításáért küzd.

Nos, a nemzetiségi pa'rtok sem 
akarnak mást. Nein küzdenek 
autonómiáért ott, ahol központi 
igazgatás rendezkedett be. Nem 
követelnek szocializálást a ma

gántulajdon elvére t ímaszkodó 
társadalom állami szervezetétől. A 
kisebbségi pártoknak sehol sincs 
olyan gazdasági programja, mely 
valamennyi többségi párt felfogá
sától eltérne. Alapvető kérdések
ben alig van különbség a kisebb
ségi és többségi pártok programja 
között. Az egyetlen különbség 
talán a politikai program vallásá
nak és hirdetésének őszinteségében 
van. A kisebbségi pártok is a 
jogrend megszilárdítását követe
lik, de ezt a követelést végigve
zetik az államhatalom minden 
megnyilatkozásán. A többségi 
pártok — rendszerint — megáll
nak nacionalista jelszavak tilosra 
állított szemaforja előtt, a kisebb
ségi partok minden kis őrház elé 
el akarják vezetni a jogrend lo- 
komobilját. A többségi pártok — 
rendszerint — megelégednek az
zal, ha politikai programjukat a 
maguk hívei számára valósítják 
meg, a kisebbségi pártok minde
nütt arra törekszenek, hogy a jog

Pasics miniszterelnök és Radics István* . s • * •
pénteken találkoztak Beogradhan először
A miniszterelnök a radikális-párt vasárnapi Slésén ismertetni 
fogja a szerb-horvát m egegyezés szövegét —  Hir szerint az 
uralkodó személyesen fogja megnyitni a parlament uj ülésszakát

Pénteken reggel fél nyolckor a 
zagrebi gyorsvonattal Radics Ist
ván újból Beogradba érkezett Kezs- 
man és Bacsinics képviselők tár
saságában. A pályaudvarról a hor- 
vát parasztvezér Radics Pavle ag
rárminiszter lakására hajtatott, ahol 
párthiveivel megbeszélést tartott. 
Utána délelőtt tiz órakor Radics 
István meg jelent a miniszterelnök
ségen, ahol Pasics azonnal fogadta. 
A két államférfi hosszú ideig egész 
déli negyed egy óráig tanácskozott 
egymással.

Amikor Radics távozott a mi
niszterelnöktől, az újságírók meg
ostromolták kérdéseikkel, azonban 
Radics István a szokottnál sokkal 
zárkózottabb volt és csak a követ
kezőket mondotta;

— Minden nagyon jól áll. Pasics 
miniszterelnök úrral megbeszéltük 
a fontosabb kérdéseket, azonban je
lenleg nem nyilatkozhatom ezekről 
részletesebben. Délután négy óra
kor fontos minisztertanács lesz és 
holnap délelőtt részletesen fogok 

| nyilatkozni a sajtó részére.
Radics István i eltűnőén jó hangu

latban távozott a miniszterelnöktől 
és rövidesen utána távozott hivata
lából Pasics miniszterelnök is, aki 
ugyancsak szokatlanul jó honéul at
ban volt, sőt szokása ellenére ez 
egyszer hajlandó volt nyilatkozni is 
a rá várakozó újságíróknak, akik
nek a következőket mondotta:

—- Az összes kérdéseket részlete
sen megvitattuk Radios Istvánnal és 
megbeszélteik az összes lehetősége
ket P : '  kormány.balépésével

alkalmazásban se legyen különb
ség az állampolgárok között.

A kisebbségi program a leg
ideálisabb, legplatonikusahb több- 
ségi program lehetne mindenütt. 
A kisebbségek politikai küzdel
meinek nincs sehol egyetlen olyan 
részletkövetelése, mely szembe
helyezkednék az állami berendez-* z—*. f Ikedés alapelveivel. Csalj azt kí
vánják, hogy a jogegyenlőség — 
mindenkinek egyenlő jogot adjon, 
a jogrend — mindenkitt egyfor
mán vegyen védelmébe, az állam 
polgári egyenlőség ne ismerjen 
nyelvi, nemzetiségi és felekezeti 
különbségeket. A kisebbségek 
azért harcolnak az állampolgári 
egyenlőségért, hogy minél jobban 
tudjanak használni hazájuknak — 
mondotta a jugoszláviai németség 
vezére. Ennél pregnansabban s 
ennél igazabbul nem lehet kife
jezni a kisebbségek politikai tö
rekvéseit s nem lehet nyíltabban 
hitet tenni a kisebbségek állam- 
hűsége és loyalitása mellett.

»»■

kapcsolatban.
Pasicsot a miniszterelnökség ío- 

ierjában a negotini kerületből egy 
harminctagu küldöttség várta, a 
mely a radikális tisztviselők visz- 
szahelyezését akarta kérni. A' kül
döttség tagjai lelkes zsiviózással 
fogadták a miniszterelnököt, aki 
odament hozzájuk és arra kérte 
őket, hogy jöjjenek el hozzá holnap, 
mert ma nem ér rá fogadni Őket.

Amikor a miniszterelnök eltávo
zott, a küldöttség tagjai isniét él
jenezni kezdtek, mire Pasics visz- 
szafordulva a következőket mondta 
mosolyogva:

— Most még ne éljenezzetek, ha
nem majd talán inkább holnap a 
tárgyalásaink után!

A miniszterelnök vasárnap 
expozét mond a radikális 
klubban

Vasárnap tartja a radikális klub 
ülését, amelyen Pasics miniszterel
nök expozét fog mondani, amely
ben részletesen ismerteti a politikai 
helyzetet, valamint a szerb-horvái 
megegyezés létrejöttét és annak 
végleges szövegét. A miniszterelnö
köt tudvalevőleg betegsége akadá
lyozta meg ezideig abban, hogy a 
megegyezésről a radikálispártiban 
nyilatkozzék és így érthető érdek
lődéssel várják politikai körökben 
az expozét.

Trőnbeszéddel nyitják meg 
a parlament uj ülésszakát

A parlament uj ülésszakát tudva
levőleg október 20-án nyitják meg 
királyi kézirattal. Most újból felme

rült az a terv, hogy ha a király 
egészségi állapota megengedi, úgy 
az uralkodó személyesen nyitja meg 
az uj ülésszakot trőnbeszéddel, a 
melyben ismertetné a kormány által 
elért belpolitikai eredményeket, rá
mutatna a megegyezés nagy jelen
tőségére és megemlékezne monte
negrói és dalmáciai útjáról is.

A Davidovics-párt gyűlését 
a negotlni kerületben

Davidovics Ljuba pártja több kép
viselőjével jelenleg a negotini ke
rületben tartózkodik, hogy ott a 
közigazgatási tisztviselők állítóla
gos terrorjáról személyes meggyő
ződést szerezzenek. A demokraták 
a kerületben több népgyülést tartot
tak, amelyeken Davidovics Ljuba a 
politikai helyzetet ismertette, Kzz- 
manudi Koszta volt pénzügyminisz
ter pedig éles támadást intézett 
Stojadinovics pénzügyminiszter po
litikája, különösen az adó- és valu
ta-politika ellen.

Megkezdődnek a konkordá
tum-tárgy aláso k

Dr. Smodlaka vatikáni jugoszláv 
követ — mint jelentettük — néhány 
napig Beogradban tartózkodott és 
tanácskozott Nincsics külügyminisz
terrel a Vatikánnal újból megkezdő
dő konkordátum - tárgyalásokról. 
Smodlaka most visszautazott Ró
mába a szükséges instrukciókkal és 
lehetséges, hogy rnár a legközelebbi 
napokban elutazik Rómába a kon
kordátum-tárgyalásokat folytató ju
goszláv delegáció is dr. Junjics Vo- 
ja volt vallásügyi miniszter vezeté
sével, akivel Smodlaka ugyancsak 
beható eszmecserét folytatott.

A minisztertanács nem 
foglalkozott a kormány 
rekonstrukcióval

A minisztertanács hosszú szünet 
után pénteken délután Pasics elnök- 
iésével ülést tartott, amelyen az 
egyes miniszterek referáltak a mi
niszterelnöknek a folyó ügyekről? 
majd a parlament munkaprogram
ját állapították meg. Megállapítot
ták, hogy a parlament hétfői ülésén 

mint már jelentettük — az an
két bizottság jelentését fogják tár
gyalni Lukinics volt igazságügjmi- 
niszter vád alá helyezési ügyében. 
Elhatározta még a minisztertanács, 
hogy a rokkanttörvónyt mielőbb a 
parlament elé terjesztik. A kormány 
rekonstrukciójának kérdésével a 
minisztertanács nem foglalkozott, 
úgy e kérdésről, mint Radics István
nak a kormányba való belépése fö
lött a vasárnap megtartandó mi
nisztertanács fog dönteni. A minisz
tertanács után hire terjedt, hogy 
Pasics miniszterelnök szombaton 
újból tanácskozni fog Radics István*
nal.

Jovanovics Ljuba lesz 
a parlament uj elnöke ?

Politikai körökben elterjedt hírek 
szerint a parlament uj ülésszakának 
megnyitásakor a parlament uj elnö
ke Jovanovics Ljuba lesz, Triiko- 
vies Márkó eddigi házelnök pedig 
a kormány rekonstrukciója alkal
mával tárcát kan. Joyanovics Ljubá
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szombatra jBeogradbá r 
Radics-párti klub ss

bázelnökségét állítólag Pastes mi
niszterelnök kívánja, aki főképpen 
azért akarja Jovanovicsot ebben a 
pártokon felüláló állásban, látni, 
hogy ezzel lehetetlenné tegye aktív 
politikai működését a rndikálíspárt 
élén.

Beogradba hívták 
a Radícs-párti képviselőket

A Radicfirpárt ve/4 tősége, a 
valamennyi' képviseltjét íá^ ffllag  

te. Á 
?aton este 
parlamentülést ta r t  I am ely j^  a

megnyitásától Tágnak tanácskozni, f < M w x » n » u  0 x • r . , . t .
azonkivüParról, hogy ki legyen a IA Magyar Nemzeti Part demokráciát es magyar egyseget feiraet
parlament másodelnöke.

A horvát mittenium
ünneóláse Dalmáciában SzofMvány József képviselőnek vezetek utján való erélyes érdekvédő-1 -- 4./V t . _ / * * } 1 • 1 1 C » » • • •* • •  1

Splitjböl jelejtik: A dalmácjai na
cionalista ifjnscti egyesületek elh 
tározták, hogy 1 Dalmáciában ó
bér 25-ikén ifiilepfik meg aJMTrvát 1 állási, ediaLdroztaK
királyság fefttiállálaiiak ezeréves 
fordulóját.

Szeptember 20-ikán közzéte
szik a megegyez s szövegét

A radikális—Radics-párt meg
egyezés szövegét szeptember 20-án,
a parlament megnyitása napján fog-jport csatlakozott, a napokban iclhi- j a nemzeti reál politika és
iák közzétenni. A fontos politikai I vast bocsájtott ki, amelyben miután j céltudatos, tervszerű harc a 
okmányt a radikálispárt hivatalos i kifejtették, hogy az uj politikai tábor kulturális és gazdasági
lapjával a Samoupraváfral egyidejű- i megalakitására azért van szükség,! ellen.

•í. Mivel jelenlegi helyzetünk a nem-Icg a Radics-párt lapja a Doni is le-1 hogy a magyarság politikai cgyse- 
A megegyezés szövegének ! gez/t’/e eszméjét ébren tartsák, a kö

vetkezőkben vázolták a pán pro
gramjának alapél veit :

1. A párt megalakulása a magyar
egység gondolatából fakadt , azt jelenti, 
hogy mindnyájunkat a magyarságunk 
kapcsol egybe: programmunk tehát a 
magyarság politikai egységére való tö
rekvés. ’

2. Mivei a gazdasági nyomás minden 
társadalomra roppant súllyal nehezedik, 
erős érdekvédelemre van szüksége miu-

publikálását politikai körökben nagy 
érdeklődéssel várják.

A politikai okmány közzétételé
vel. hir szerint azért várakoztak, 
mert először be akarták várni azt, 
mig Radies István tanácskozhat Pa
stes miniszterelnökkel. Miután a 
nagyíontosságu találkozás pénteken 
megtörtént, a megegyezés nyilvá
nosságra hozatalának semmi aka
dálya nincs.

Megalakult a horvát 
nemzeti föderalista párt

A parlament épületében pénteken 
a Zajednica és disszidens Radics- 
párti képviselők kimondották a hor
vát nemzeti íöderalista-párt meg-

A  halál muzsikusa
ki az 
uccá-

Kis mécsfényt neked is ...
Szelíd gyermekarc bontakozik 

emlékezés ködéből, a bccskereki 
kon egy apró fiúcska ballag, épp olyan 
játékos, mint a többi, bár van a termé
szetében valami Öregsécféle.

Odahaza féltő nonddal övezik s való
sággal bezárnak minden aitót. amikor 
a zongorához ül.

-  A Gyula gyakorol, most ne zavar-
ia senki.

Kiss Pista hát vám. a törülközővel fé- 
sülködö bírósági végrehajtó, mikor na
pi szórakozásának, a kaláhernek áldoz, 
hol. szünetel mint osztó, azt mondja:

— Jó gyerekekkel áldott meg az ls
en. de a Gvula még sokra viszi. Ab
ból művész lesz.

Ráhagyják. Legyen. Minden szülő el
fogult és csodagyereket lát a fiában, aki 
elbillegtcti a skálát Ezért unalmasak a 
családi ebédek, mert a feketekávé után 
következik a produkció.

•— Játszál valami szépet.
A társaság többnyire nem érli.

gén neki a hang a stilus, a mérték, de 
komolyan hallgat mindenki. — pszt. 
zene’ — és bólongatnak a tök. hogy 
nagyon szód.

— Csupa éjrzés! - mondia az öz
vegy. aki mindig mások érzését lesi.

Kiss Gvuláyal valahogyan másképpen 
volt ez. hiszen mecérdeklftdték az ö já
tékát is a rokonok, a ióisrnerösök. de 
meghallották a hozzáértő szakbelick is.

— Vigyázzatok, ez már nagyobb ní
vó. Folytatnia kell.

Hát hiszen azt csinálta volna ö ak
kor is. ha nem mondják neki. A világon 
semmi sem érdekelte, csak a zene. a 
zongora, a középiskola elvégzése után 
is csak ezzel foglalkozott s mikor ugv 
erezte, hogy Budapesten alig tanulhat 
újat. kiment külföldre. Hires profesz- 
azorok ragasztották maguk mellé, való
sággal családtagjukként Megtisztelték

ide-

alakulását. Az uj párt elnökéül 
Trumbicsot, alelnökivé Lorkovicsot, 
titkárává pedig dr. Dues disszidens 
Radics-párti képviselőt válífSztották.

Felemelték 
a paprika váriját

.•VPénzügyi bizottság tarifális al- gabonáért, ne sújtsák behozatali
ottsága ülést tartott, amely le- 

árgyalta a mezőgazdasági termé
nyek vii/nját és elfogadta azt a ja-

magyar párt alakul Szlovenszkóban Szomborból jelentik : A baranyai köz-** ** íj fy •> y l-Áe J $ J C 7 $ V )€ ** J n V n h n! /»í L* isit.

Pozsonyból jelentik: A szlovén- 
szkói magyar kisgazdapárt vezérek

lem: fötörekvésünk.
3. Látunk és tudjuk, hogy a jelenlegi

európai politikai konstelláció szerint 
Csehszlovákiában kell élnünk és a köz- 

Aíűgyör Nemzeti Párt néven u j ! társaságot mint Európa hatalmasai ál- 
pártot alakítanak, amely vasárnap , tál létesített szerződések alapján állított 
bont zászlót Érsekújváron. Az
párt, amelyhez
párton kívül csupán a keresztény- népünknek olyan sorsot biztosítani, hegy 
szocialista párt töredékei, a Magyar megtarthassa és növelhesse .szellemi és 
Jogpárt és néhány pártonkivüli cső- anyagi vagyonát, azért programmunk:

erőteljes 
nemzeti 

elnyomás

\ üdém ényezésére azok a 
lagyar politikai csoportok, melyek 

az egységes magyar front mellett 
hogy

Uj : államot elismerjük, annak törvényei szc- 
eddíg a kisgazda- rint óhajtunk politikát iizni és magyar

den osztálynak, — pártunk szervezeté- zeti békét, különösen testvéri viszonyt
nek és munkájának gerincét fogja ké- 
pez.ni az érdekvédelmi szakszervezeti 
tevékenység, melynek célja tisztessé
ges kenyeret, emberhez méltó megél
hetést biztosítani minden magyarnak. A 
g?eda, Iparos,, kereskedő és szellemi

KSCSK
a barátságukkal, csak előre, gverek, ez 
az ut az, amelyen a kevés kiválasztot
tak haladnak!

Mikor kitört a háború, már kitűnő 
művészi neve volt. habár a tanulmánya
it még nem fejezte be egészen. Hogy 
mikor akart velük elkészülni? Örökké 
elégedetlen volt önmagával. tanulni, 
csak tanulni. Odahaza, vakációkban or
gonáin! szeretett volna. Itt találja meg 
az igazi birodalmát, uralkodik a han
gok, az árnyalatok hatalmas seregén, 
fölzeng £(z erdők zúgó rengetege, az
tán halk panaszba olvad minden.

Hát > valóban, ott van n becskereki 
nagytemplom kitűnő oreonáia. meg Is 
kapja az engedélyt, hogy amikor nincs 
istentisztelet, látszhassák. — de hamar 
kiudvariaskod.iák belőle.

— Mégse lehet e szent helven pro
fán muzsikát látszani.

A kis-kápláni faluk bigottságához 
szokott népnek Bossi meg Bach pro- 
íánok voltak.

Jön. egyenest Németországból, a bá
bom fergctegc. Szcgedro sodorja ön
kéntesnek s úgy látszik, hogv itt jó dol
ga lesz. Kulturember. aki megmondta 
őszintén:

— Nem nekem való a katonáskodás, 
undorodom a háborútól. Muzsikusnak 
születtem, csak abhoz értek, hivatásom 
van ezen n pályán, lesz belőlem vala
ki. Menjenek a háborúba azok. akiket 
arra nevelnek, az aktivek elsősorban.

Az aktivek parancsnokságokon hú
zódnak meg s egvre-másrn érkeznek 
a hírek, hogv ez a tartalékos is el
esett. amaz is a tűbe harapott. A vi
lágbajnok ugró. meg a szelidlelkü fis
kális. Aztán a csendes szavú mérnök, 
meg a filozófus tanár, akinek semmi ba
in nem volt az ellenséggé', sőt ők ad
tak értéket, tartalmat az életnek, az ö 
kulturmunkáiuk nyomán lehetett ha
talmas és gőgös az ország, rájuk hi
vatkozhattak a királyok.

— Olyan értékeink vannak...
Hát eleimén nem is bántották Kiss

vaslatot, mely szerint a paprika be- 
hozatali vámját 100 százalékkal 
emelik lel,

Pisko Milos Pribicsevi est-pár ti 
azt indítványozta, hogy azoknak a 
mura közi munkásoknak konvenció
ját. akik Magyarországon dolgoznak

vámmal. A javaslatot a bizottság 
jegyzőkönvbe foglalta és a parla
ment elé fogja terjeszteni.

foglalkozást űzök külön-külön szakosz
tályai, valamint a munkások szakszer-

zqtj állameszme szolgálatában álló par
lamenti többség és kormány magyarel
lenes törvényhozásának és kormányzá
sának eredménye és nemzetei kisebbsé
gi sérelmeink hosszú sorát ezek okoz
zák, harcolunk a jelenlegi kormányzó- 
többség és kormány minden áron való 
megbuktatásáért.

5. Pártunk határozottan és kifejezet
ten a tiszta demokrácia és az emberi 
haladás szolgálatában óhajt állam, az
ért becsülettel óhajtja szolgálni a nein-

óhajt fenntartani a szlovenszkót és ru- 
színszkói őslakosság minden részével 
és ezt a két államrész autonómiájára 
való törekvés támogatásával kívánja 
szolgálni. A párt a választásokon más 
nemzeti kisebbségi vagy rokon pártok-

Gyulát, kellett ö idehaza is. A háború 
rengeteg pénzt emésztett fék hozták ha
za a sebesülteket s az államok ránehe
zedtek a társadalomra. Izzó jelszavak, 
torokelfojtó frázisok/ amiket az sem 
hisz. aki lelketckbe továbbhömpölyög- 
teti. gargarizálja, a pályaudvarokon tö
megek várják a vonatokat, az asszony
nép ondolált hajjal leül a sínek mellé 
helyezett varrógép mellé, ott működik, 
fércei valamit, hogy mindenki lássa, 
igenis, bámulja az ö nagv lelkét, áldo
zatkészségét. — szedik ajándékba a 
gyolcsokat, a. mellényeket, mert ron
gyosak <1 hősök. Kiss Gvulát pedig be
fogják hangversenx'ezni.

Szegeden a világ minden valamirevaló 
művésze incc szokott fordulni. mégis 
kevesen csináltak olvan íurórét mint 
Kiss Gvula. Állandóan igénybe vették, 
az ö zongorajátéka elbűvölte, magával 
ragadta a közönséget, müvészlelkekkel 
érintkezhetett, egész vagyonokat mu
zsikáit össze a köznek.

— Nem engedjük a Gvulát. — mond
ták katonáék. hiszen nagvohb hasznát 
vesszük idehaza, mintha odakünn kősze
gül elsüti a puskát.

Nem is engedik egész addig. amíg 
mindenki csak .számmá degradálódik s 
a ^harminchat ember, hat Ió« közül az 
utóbbiakra vigyáznak jobban a vago
nokban.

Menetszázadba kerül énougv, mint 
Teván Pista ratzoló-müvúsz. a szintén 
pá’vája eleién álló ifiu. akit sub titulo 
stúdiumok végzésére visznek a harc
térre. Milyen kár. hogv nem tudta le- 
pingální azt a jelenetet, amikor átfúrja 
homlokát az ostoba orosz golvó!

Kiss Gvula uev búcsúzik, hogy őt 
már senki se látia többé. Tudia egész 
biztosan, hogy áldozata lesz a háború
nak. mert áldozatok kellenek. külön
ben örökké szomjas marad a föld.

Minden sora amit a harctérről küld, 
készülődés a halálra

— »Még élek. — irla — és ezt a régi 
ió szokásomat szeretném továbbra is

kai közös szavazólistával óhajt fel- 
venni.

Az uj párt zászlóbontása elé nagy 
várakozással tekint a szlovcnszkói 
magyarság.

I _

Fölmentették áíl'sától 
a dárda? fes* olgabirót
Tovább folyik a f f»yek :í vizsgálat 

Paviovics Milán ellen

1 tisztviselők által elkövetett
’ visszaélések megtorlására hónapok előtt 
meg'ndu’t akció eredményesen folyik 
tovább. Ennek sorául mcu'ették föl állá
sútól Pavtavics M'dáu dárdai főszolga
bírót, aki a legtöbb szabálytalanságot 
követte cl. Pnv ovics Milán ellen már 
hetekkel ezelőtt hivata’os vizsgálat in- 
lu’t Baranyában Medákovics Gruja vár
megyei főjegyző vezetésével. A főjegyző 
orra járta a járás községeit, tanukat 

hallgatott ki és a vallomások alapján 
megállapította, hogy Pav'ovics Milán 
d rdai fos/o’gabiró működése ellen 
olyan súlyos panaszok merültek föl. 
ame’yck nem engedik meg, hogy to
vábbra is megmaradhasson állásában. A 

(vizsgálati jegyzőkönyveket a megyei
' fegyelmi bizottsághoz terjesztették fel. 
amely a maya részéről is megindította 
a fegyelmi vizsgálatot. Ezzel egyidejű- 

I leg a megye két radikális képviselője 
! dr, Leovacz és Banacz is akciót indí
tottak Paviovics Milán sürgős eltávolí
tására. Pavlovifis Mikin ügyében a dön
tés egyre késett, mig pír héttel ezelőtt 
a Bácsmegyei Napló rész etesen foglal
kozott a dárdai főszo'gabiró viselt dol
gaival. Ettől az idoíöl kezdve gyors 
tempóban folyt továbbá vizsgá’at, amely 
most Paviovics Milánnak a dárdai fo- 
szo gabirói állástól való felmentésével 
végződött. Az eljárás azonban a föl- 
mentéstől függetlenül tovább folyik Pav
loviéi Milán ellen.

Paviovics M.lin főszolgabíró föp 
mentése osztatlan örömet kelt a bara
nyai lakosság körében. Dárdai főszolga
bíróvá a belügyminiszter Zsika batinai 
főszolgab:rót nevezte ki. Batinai főbíró 
Ojkics Lázár szombori árvaszéki ülnök 
’ett

! <

fenntartani. Egv vizes réten fekszem 
és arról a beteges, szürke lóról. amePy 
összekötözött két első lábával lassan 
blcceg előttem, eszembe jut önmagám
nak megkötözött, beteges lénve, amelv 
arra bicceg. amerre mások akarják. 
Hej. csak már zongorázhatnék.*

Jön a másik rózsaszínű lan:
— »Megint egv héttel több. Úgy ér

zem. mintha évek múltak volna ek 
mintha évek nvavalvái szálltak volna 
belém. Miiven szép otthon tüntetni és 
lelkesedni. Harmadik hete. hogy itt. 
nézünk szemébe a tölünk kétszáz lé
pésre beásott muszkának.*

Megtudja Teván halálát.
— »Ha eddig kínlódás volt nekem 

a háború, ezután kínszenvedés lesz. 
Ne akarjátok, hogv magamról írjak, az 
ö sorsa elmondja az életemet.*

Szeptemberben:
—- »A Bug mellől lemasirozhattunk 

Brődvba, ebbe a szimpatikus kis vá
rosba. Egv keveset pihenünk és nyü- 
kí?̂ !.an luallgatjuk ácvuink határon túli 
dübörgését. Megvagyok valahogyan, ha 
nem Is úgy. mint otthon.*

Egv hét múlva pedig:
— »A segélyhelyen vagvok oár nap- 

ia. ideg és szivgvengeséznek hívják a 
nyavalyámat. Jó inagam mindkettőnél 
gyengébb vagvok.«

Nincs, nincs itt segítség, csak húzódik 
és elodázódik minden, hamar elveszti 
csöppnyi ereiét.

—- »Bizony vége a komédiának. Vé
ge. mert már felmondja minden rész a 
szolgálatot a komolikált masinában, 
melynek Kiss Gvula nevet kell visel
nie. Semmiről se tudva, vakon nézni 
a bizonytalanba és emellett állandó lz» 
galmak között sínylődni. — ez nem a 
mi idegeinknek való.«

Azután már nem irt többet, csak róla 
írtak. Szép őszi hainalon a természet 
szimfóniáját hallgatta, mikor elcsorgott 
a vére.

örer riporter.
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Kisebbségi Élet
• Bt

A román nökongresszust október 
25-én nyitják meg Bukarestben. A kon
gresszuson résztvesznck az erdélyi 
kisebbségi asszonyszervezetek is, akik
nek nevében gróf Bethlen Györgync, 
Vásárhelyi Jánosnc, Neumann Steíanné 
bárónő, Schwarez Antalné és Binder 
kotta asszony’ mondanak beszámoló be
szédeket. A román asszonyszövetség cl- 
nöknöje Cantacuzino hercegnő a kon
gresszus után bankettet ad a résztvevő 
magyar és szász asszony ok tiszteletére.

*
A bukott e rd é ly i d iákok  kiáltvánny al 

fordulnak Románia közvéleményéhez, 
melyben feltárják az érettségi vizsga 
pusztításait. »Hiszen — írják többek 
közt a kiáltványban— ha igaz volna az 
érettségi vizsgálatot vezető, idegen 
emberekből ad hoc összeállított bizott
ságok statáriális ítélkezése, akkor azo
kat a tanárokat kellene a -legsúlyosab
ban megbüntetni, akik nyolc esztendeig 
lelkiismerctlenül megtévesztettek ben
nünket azzal, hogy felsőbb osztályba 
való belépésünket javasolták és előse
gítették... Miután azonban nem való
színű, hogy a mi derék tanárainkat 
ilyen súlyos és lelkiismeretbe vágó kö
telességmulasztás terhelné, valószínű, 
hogy téves az érettségiztető bizottsá
gok statáriális itélete.«

★
B an kette t ad tak  a marosvásár helyi 

hatóságok Constantinescu Fankréd ke
reskedelemügyi miniszter tiszteletére. 
A banketten felszólalt Jaross Béla apát
plébános, aki a kisebbségek nevében üd
vözölte a minisztert. vÁtérzem a pilla
nat fontosságát, — mondotta — azét a 
pillanatét, amikor a magyar kisebbségi 
egyházak nevében szólok a kormány 
egyik tagjához. Ünnepélyes és égyut- 
tal meghitt alkalom ez. A monda sze
rint egy régi királynak az vui-t a kí
vánsága, bár csak olyan gazdag lenne 
a népe, hogy minden vasárnap tyuk 
főjjön országa minden polgárának tűz
helyén. Azóta a népek igényei megnö
vekedtek. Jog, igazságosság és egyen
lőség az, amiután a ma államának pol
gára kívánkozik. Különösen igénye ez 
a kisebbségeknek, akiknek a homlokán 
szégyenfoltként ég kisebbségi mivoltuk, 
mint ahogy régen szégyenfoltot sütöt
tek a rabszolgák homlokára. Ez a folt 
az, amelyért, egykor a mi pénzünkön 
emelt iskoláink és intézményeink ka
puja bezárul előttünk. Kérem a minisz
ter urat, a maga hatáskörében is has
son oda, hogy ez a folt. ez a megkülön
böztetés eltűnjön a kisebbségek hom
lokáról és beteljesüljön az ö igényük is 
a jog, az igazság és az egyenlő elbánás 
után.* Constantinescu válaszában ud
variasan megígérte, hogy a kisebbségi 
jogok tiszteletben tartására utasítani 
fogja az alantas hatóságait.

*
A z erdé ly i m agyar párt vezetősége 

— miután néhány vidéki tagozat a ki
adott utasítás ellenére paktumtárgyalá
sokat kezdett a romáit pártokkal, — 
sürgősen összeült és elhatározta, hogy 
újból figyelmeztetni fogja a vidéki szer
vezeteket az utasítás betartására. A párt 
álláspontjáról a vezetőség egyik tagja 
a következőket mondotta: >A magyar 
párt vezetősége az összes körülménye
ket a legnagyobb gondossággal mér
legeli és legjobb igyekezettel azon van, 
hogy a magyar választókat a leghelye
sebb útra terelje. Nem partikuláris ér
dekekről, nem egyéni szempontokról 
van most szó, hanem közel kétmillió 
embernek, az egész magyar kisebb
ségnek sorsáról, ezért el kell tőrpül- 
nlök a kicsinyes helyi szempontoknak a 
közös nagv érdekekkel szemben. A 
pártirodában tegnap egész napos meg
beszélések voltak a közigazgatási vá- 
’osztásokkal kapcsolatosan; nyolc vár
megye küldöttei keresték föl az elnök
séget, hogy irányítást vegyenek a vég
ső elhatározás előtt. A vezetőség tag
jai vázolták a helyzetet, ismertették az

esélyeket, viszont tudomásul vették a 
vidéken uralkodó hangulatot és a leg- 
kgnyotnatékosabban kérték a delegátu
sokat, ne engedjék a magyarság sza
vazatait felaprózni. Okuljunk a román
ságnak a múltban tanúsított egyöntetű 
leilépésén, okuljunk a szászoknak ki
felé mindig megnyilatkozó politikai fe
gyelmezettségén és lássuk be. hogy a 
ottani széthúzás aláásná tekintélyünket

Mussolini vesszőfutása 
loearnoi konferenciánC

külügy
hajlandó az olasz fasiszták vezérét felköszonteni

Locamóból jelentik: A külügymi
niszterek konferenciáján beláthatat
lan következményű diplomáciai af
fér játszódott le. A francia és an
gol delegációk vezetői felkérték 
V andervelde belga külügyminisztert, 
hogy a konferencia pénteki ülésén 
köszöntse a Locarnóba megérkező 
Mussolinit. Vandiervelde a kérést 
nyíltan megtagadta és kijelentette, 
hogy az ö számára, aki egyik ve
zetője a nemzetközi szociálderno- 
kráci átiak,

erkölcsi lehetetlenség feíköszön- 
teni a szociáldemokratából fa
sisztává vedlett Mussolinit, aki 
nemcsak, hogy minden méltá
nyolható ok nélkül cserbenhagy
ta a szociáldemokrata mozgal
mat, hanem a legkíméletlenebb 
terrorral üldözi az olasz szociál
demokratapárt tagjait és veze

tőit.
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„A világon csak elnyomók
és elnyomottak vannak

cgkezdődött a kisebbségek genfi konferenciájak.

Csütörtökön ültek össze Géniben 
első nagygyűlésükre Európa külön
böző szervezett nemzetiségi cso
portjai. A nagygyűlésen tizennégy 
államból tizenkét nép képviseletében 
több mint harminc nemzetiségű cso
port vesz részt. A tárgyalást két 
napra tervezik. Az ülések nyilváno
sak.

Ez az összejövetel különbözik 
azoktól az ülésektől, amelyeket az 
utóbbi években a »kis népek« tar
tottak. Képviseltetik magukat vala
mennyien a megfelelően szervezett 
európai nemzetiségű csoportok, te
hát nemcsak azok, amelyek a ki
sebbségi »védelem- alatt állanak, 
hanem azok is, amelyek békés ba
rátságban élnek országuk többségé
vel és nemzetiségük, valamint kul
túrájuk fejlesztésében sokkal jobb 
helyzetben vannak, mint aminőt a 
kisebbségi védelemről szóló szerző
dések nyújtanak. Az összejövetel 
célja az, hogy összehozzák vala
mennyi nemzetiségi csoport veze
tőit és ilymódon alkalmat nyújtsa
nak számukra, hogy kölcsönös esz
mecserében egyetértéssel keressék 
a nemzetiségek problémájának meg
oldását. Arról van szó, hogy bizo
nyos közös alapelveket állapítsanak 
meg. amelyek lehetővé teszik, hogy 
ezt a problémát egyezmények ut
ján rendezzék. A nagygyűlés egy
ben foglalkozni fog a kultúra auto
nómiájával is és ezen a téren az 
Észtországban, valamint Lettor
szágban uralkodó állapotokat veszi 
mintául.

A nagygyűlésre szóló meghívó vi
lágosan megállapítja, hogy a tár
gyalások folyamán elvben csupán 
olyan kérdések kerülnek szóba, a 
melyek a ra  a lehetőségre vonat
koznak, miképo élhetnének a ki

és kardinális érdekeinkre halálos csa
pást mérne. A magyar párt elnöksége 
sürgős jelentéstételre hivta föl az ősz- 
szes tagokat, hogy milyen a magyar és 
nem magyar választók számaránya és 
milyen a nem magyaroknak a hangu
lata. Csak a beérkező jelentések alap
ján leszünk képesek tiszta képet alkotni 
a helyzetről és csak így dönthetünk a 

‘ végleges állásfoglalásunk felőle.

em

Vandervelde kijelentése nagy fel
tűnést keltett és biztosra veszik, 
hogy az esetből diplomáciai bonyo
dalom támad. Az olasz delegáció 
körében különösen nagy a felhábo
rodás, mert

Vandervelde fellépését összefüg
gésbe hozzák Baldwin angol mi
niszterelnök nemrégiben tett ki

jelentésével,
amelyben Baldwin a diplomáciai szo
kásoktól eltérően igen sértően nyi
latkozott Mussoliniról és a fasiszta 
kormányról. Mussolini, — akit a 

I konferencia vezetői köztit ezekután 
senki sem köszöntött fel — egye
lőre nem vett tudomást a belga kül
ügyminiszter kijelentéséről és mint
ha mi sem történt volna, résztvett 
a konferencia pénteki ülésén, de va- 

' lószinünek tartják, hogy ezek után 
az olasz delegációt nehéz lesz meg
nyerni a biztonsági szerződéseknek.

u

sebbségek és a többségek az állam 
törvényei alapján békés Összhang
ban egymás oldalán. A vitából tehát 
kirekesztik mindazokat a kérdése
ket, amelyek ezen a körön kívül es
nek. El akarták kerülni, hogy’ az 
értekezletet egyes érdekelt csopor
tok egyik vagy másik többség elle
ni tiltakozás emelésére használják 
fel, éppen ezért, mint a meghívó 
hangsúlyozza, elhatározták, hogy a 
nagygyűlés folyamán nem engedik 
meg az egyes csoportok egyéni 
helyzetére vonatkozó kérdések fel
vetését.

A nagygyűlésen csupán a szerve
zett nemzetiségi csoportok vehetnek 
részt, vagyis csupán azok a csopor
tok, amelyek a maguk egészében 
nemzetiségi alapon alakultak meg, 
tehát jogosultak arra, hogy az egész 
csoport képviseletében jelenjenek 
meg a gyűlésen. Gondosan kerülték, 
hogy olyan csoportok csatlakozhas
sanak a mozgalomhoz, amelyek sem 
nemzetiséget, sem kisebbséget nem 
képviselnek. A nagygyűlés bizony
ságot fog nyújtani arról, hogy az 
európai államok szervezett nemzeti
ségi csoportjainak együttműködése 
alkalmas a népek békés fejlődésének 
és nemzeti összhangjának elő moz
dítására.

A szláv és magyar kisebbségek
A kisebbségi konferencián a ma

gyar nemzetiségek is képviseltetik 
magukat. A jugoszláviai magyarság 
képviseletében Deák Leó dr. szom- 
bori ügyvéd utazott Genfbe, a cseh
szlovákiai magyarságot pedig SzüllÖ 
Géza, a szlovákiai magyar keresz
tén yszociálista párt elnöke képvi
seli. A jugoszláviai németek repre
zentánsa a konferencián Krafft Ist
ván dr. képviselő, a német parla
menti klub elnöke.

3 . oldal.

Az olaszországi jugoszláv kisebb 
ségek részéről Wilfan Josip, a 
eszti kerület szlovén képviselője 
vesz részt a genfi konferencián, aki 
a múlt évben a Bácsmegyei Napló 
hasábjain tette szóvá hosszabb cikk
ben az olaszországi szláv kisebbsé
gek sérelmeit. Wilfant és Szüllő Gé
zát egyébként a csütörtöki ülésen 
a konferencia elnökségébe is bevá
lasztották.

A csütörtöki értekezlet
A konferencia csütörtöki, első 

ülésén a kisebbségi értekezlet el* 
nökségét a következőkép alakítot
ták meg: Josip Wilfan szlovén kép
viselő az olasz parlamentben, Szüllő 
Géza, a szlovákiai magyar keresz
tényszocialista párt elnöke, Schei- 
inann német képviselő a lett parla
mentben, Grünbaum zsidó képviselő 
a lengyel parlamentben és Sierakov- 
ski gróf, a németországi lengyelek 
delegátusa.

Az elnökség a kővetkező határo
zati javaslatot terjesztette elő:

A nemzetiségi kultúra szabadsága 
ép olyan szellemi java a kul túr vi
lágnak, mint a hitvallás szabadsága. 
Ezt a nemzetközi etika' alaptételt 
pozitív jogi formákban kell hatályos 
kifejezéshez cs tényleges érvénye
süléshez juttatni. Ehhez képest min
den állam, amelynek határain belül 
a többség nemzetiségen kivid más 
nemzetiségű népcsoportok is élnek, 
kötelezendő, hogy a nemzeti közti - 
letek számára a szabad kulturális 
és gazdasági fejlődést, hozzátarto
zóik számára pedig minden állam
polgári iog csorbítatlan élvezetét 
biztosítsa. Ezeknek az alapeb'eknek 
elismerése és gyakorlati keresztül
vitele előfeltétele a nemzeti megér
tésnek, egyben tehát Európa béké
jének.

Az ülés elején SzullÖ Géza. hosz- 
szabb beszédet mondott. Beszédé
ben az egybegyűltek üdvözlése után 
a következőket fejtette ki:

— Jelenleg a világon csupán el* 
nyomók és elnyomottak vannak. Mi 
szakítani akarunk evvel a rendszer
rel. Igazságot és kölcsönös lojalitást, 
akarunk. Nem kívánom felsorolni 
azokat az igazságokat, amelyeknek 
áldozatai vagyunk, de szeretném 
felhívni a világ figyelmét a nemze
tiségek impozáns számára. A nem
zetiségek száma Európában ma 50 
millió. Szervezetlenül ez a szám 
gyönge, megszervezve hatalmat je
lent. Idáig nélkülöztük a szervezett
séget. Itt most meg akarjuk keres
ni a módozatait annak, mi kép való
sítsuk meg — a lojalitás szem előtt 
tartásával — ezt a szervezkedést. 
Ebből a célból irodát óhajtunk léte
síteni védelmin, ahol a nagy egy
ségből meríthetünk erőt ahhoz, hogy 
kivédjük a kisebbségi jogok meg
sértését. Abban az esetben, ha a ki
sebbségek problémáját nem sikerül 
megoldani, attól tartok, hogy ka
tasztrófa éri az európai kultúrát.

Az első napon Krafft István dr., a 
jugoszláviai német képviselői klub 
elnöke is nagyobb beszédet mon
dott a konferencia feladatairól. Sze
rinte a kisebbségeknek meg kell 
szerezni az állampolgári jogoknak a 
teljességét, hogy hasznos polgárai 
lehessenek uj hazájuknak.

A kisebbségi konferencia pénteki 
ülésen Kostka csehszlovákiai német 
delegált Wilfan csütörtöki határo
zati javaslatával kapcsolatban meg
állapította, hogy kisebbségeknek 
a békeszerződésekben biztosított jo
gai csak papiroson vannak meg.

Balog Artur dr. a kolozsvári egye
tem tanára, az erdélyi magyarság 
kiküldötte alapos jogászi fejtegetés
sel kimutatta, hogy a kisebbségek 
egyenjogúsítása nem politikai, ha
nem jogi kérdés és a demokratikus 
modern állam jogegyenlősége csak 
akkor teljes, ha a kisebbségek telje
sen egyenjogúak.
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V i s s z a h e l y e z t é k  á l l á s á b a  A sikoltások™ többen vasvlllával siettek 
> , . , . , a hang irányában és akkor látták, hogy

a suhofccai m unkásbiztositő  
hivatal igazgatóját

A múlt év végén nagy port vert fel 
Suboticán, hogy Bcgdánovics Niko’át, a 
suboticai kerületi inunkásbiztositó hiva
tal igazgatóját a zagrebí országos mun- 
kásbiztositó hivatal felíügiresztette álla- 
•ától. Az igazgatói kü'öinböző vissza
élésekkel vádolták s az országos pénz
tár feljelentésére a fegyelmi ügyön kí
vül bírói eljárás is indult e ’lene. A su- 
boticai kerületi törvényszék s a novi- 
sadi tábla is felmentő Ítéletet hozott 
,Bogdanovics ügyében, mer: nem látta 
beigazollnak az ellene emelt vádakat.

A jogerős bírói ’telet dacára a fe- 
gyel mi vizsgálat tovább folyt Bogdano- 
vics ellen, aki a vizsgá'at tartama alatt 
tovább is felfüggesztve maradt.

Pénteken érkezett le a zagrebí orszá
gos munkásbidositó-pénztár fegyelmi bi
zottságának a végsofoku határozata, a 
fmellyel ZJogdanov/csof visszaha'yczi ál
las óba s csak kisebb rendbírsággal sújtja, 
az előlépteti-.bő! három évre kirekeszti 
s a felfüggesztés tartama alatt visszatér-4 — *—*
tolt fizetésének tíz százalékára Ítéli,

Á fegyelmi bíróság is megállapítja, 
hogy a Bogdanovícs elleni vádak nem < 
nyertek bizonyítási. s az igazgató ter
hére csak lényegtelen hivatali mulasztá
sok állapíthatók meg.

A fegyelmi bíróság ítélete voltaképen 
te jes rehabilitálás s az ítélet a'apján 
Bogdanovícs a napokban újra álve 
hivatalának vezetését.

egy fiatal legény, Pleikensteln Gyúró 
nevű gazdálkodó V. Mária nevű fiatal 
leányt a földre tepjr. A vasviilás em
berek megérkezésért a fiatal legény el
menekült.

tóttá meg a főtárgyalást a Pavlovié s-
tanács.

A vádlott tagadta a vádat, de a bíró
ság több tanút hallgatott ki. akik a vád- j 
lőtt ellen tettek vallomást. j

A bíróság a vádlottat bűnösnek mon-; 
dotta ki és 14 napi fogházra ítélte és

Pletkenstein Gyúró cílcu pénteken tar- ’ 5000 dinár kártérítésre kötelezte.

//<?/ ember belefulladt a Dunába
A csónakkirándulás tragikus vége

-? V/ •

A kis leány halála
FSfcírgyalások a sxuboUeai 

törvényszéken
Ez év február havában Baimokon a 

cscndörség letartóztatta Wöllíl Gábor 
hajmoki jófnódu gazdálkodót, aki ellen 
az a vád merült fel, hogy H. István 8 
esztendős kislánya ellen erkölcstelen 
merényletet követett el. A kislány meg
betegedett és rövid időre rá meg is halt. 
Wölffl tagadta a vádat. A leányka édes
anyja azonban Wölffl Gábort vádolta 
ki sl á 11 ya megrontásával.

Ebben az ügyben pénteken volt a fő- 
Itérgyalás a sztiboticai törvényszéken 
Pavlovlcs István törvényszéki elnök ta
kácsa előtt. A vádat Vaszitjevics Ljuba 
dr. államügyész képviselte, a védelmet 
Piskulics Zvonlmir dr. ügyvéd látta el.
■ Wölffl Gábor vádlott. — akit a vizs
gálat lefolytatása után a főtárgyalásig 
szabadlábra helyeztek, tagadja most is 
a vádat. Ismerte a gyermeket, aki feb
ruár 4-én eljött hozzá az üzletbe bur
gonyáért. Az apját is ismerte.- aki ko
sárfonó és akitől szakajtókat vásárolt. 
Tizennégy nappal azután, amikor a kis
lányka nála az üzletben járt a burgonya 
miatt, a leányka anyja az uccán mon
dotta neki, hogy baj van a gyermekkel 
Ö nem tud semmi bajról. — felelte 
Wölffl. Az asszony azután többször 
üzeneteket küldött hozzá, hogy egyez
zenek ki, az asszony kapott is 2000 di
nárt tőle, hogy szabaduljon zaklatásai
tól és a fenyegető nyilvános meghurcol
tatástól, de mégis feljelentette öt és le
tartóztatták.

A vádlott után H. lstvánnét — a kis
lány anyját hallgatta ki a bíróság. 
Wölfilt okolja leánya megrontásával és 
halálával. Azt mondja, hogy nem ő, ha
nem a vádlóit kezdett vele egyezkedni, 

ti. Istvánná vallomása közben a bíró
ság zárt tárgyalást rendelt cl.

A bizonyítási eljárás befejezése után 
Vasziljevics Ljuba dr. államügyész a 
vádlott megbüntetését kéri. Piskulics 
Zvonlmir dr. védő felmentést kér.

A bíróság rövid tanácskozás után 
Wöíffl Gábort felmentette, miután a vá
dat nem látta bizonyítottnak.

VdS'Jljcvics Liuba dr. ügyész íelcbbe- 
sést jelentett te a fölmentő ítélet miatt.

Szerelem a szálláson
Scbcvcsen. 1921. év augusztus 14-én, 

egy vasárnapi nai»on — éjjel 11 óra 
tájban a szállási gazdák női sikoltást

Dály árói eientík Mílity Száva 24
éves jómódú sztapóri földbirtokos cső 
törtökön délután feleségével és hathó
napos kis gyermekével átment Dá 
lyára, Este csónakon indultak vlsz- 
szafelé. A Duna közepén a csónak 
valószínűleg örvénybe került. A dályai 
parton éjféltájban revolverlövéseket és 
rémült segéiykfáltásokat hallottak.

[ültek s fáklyákkal indultak Bogojevó 
Irányába. A vízen azonban akkorra 
elcsendesüli minden.

Csak reggelre állapították meg, 
hogy a csónak felborult s a benne 
ülők, Mility, a felesége és a kisfia, 
valamint a velük volt négy csóna
kos belefulladt a Dunába.

A holttesteket még nem találták
A parton lévő révészek csónakba • meg.

nem neki kellene gyilkossággal vádolva 
bírái előtt állni.

Az elnök kérdésére ( ’mondta a gyib 
k osság előzményét és le folyását.

— Bűnösnek énem magam, — jelen
tette ki — de csak Isten előtt, inéit 
mint orosz kozáktisztet úgy neveitek, 
hogy vedé mére keli ke ni a női bee ü- 
letnek. Nagyon sajnálom amit tettem, 
el akartam venni a leányt. A gyiLos- 
s 'g  előtt tíz n.yipal levelet irtain fele
ségemnek és J/Téríem, egyezzen bele a 
békés e/Vaiyjoa. Bünhánatot érezek, mert 
mindig/váltásos voltam.

A Zy^írolt/ ezután arra kérte a 
bírósa^otf áilnsák hadbíróság elé, mert 
ö katona és annak tartozik felelős
séggel./ /  /

Dr. Niko'jcs Rjcbárd ügyész vadbe
széd' ben az eLÉSrcmegfontoltságot vi
tatja. Dr. Lustfg bjándor védő az eny
hítő körülxuijfyekct sorolta fel. Grego- 
riev — m ondotta— elvesztette hazáját, 
családját, vagyonát, büntetlen életű és 
cselekedetének közvetett oka a világ
háború, amely fel dúlta 2 lelkeket. A tet
tesnél is bünosj^bek a körülmények, 
Kcrfe az elsőfokú ítélet en

Kínában kitört a polgárháború
Csang-Csu-Lin kiüriteUe Sanghajt

Londonból jelentik: Csang-Csö-Lin 
mandzsuriai vezér és Peng-Ju-Siang

Fens- Ju-Siang mutatkozott 
ügyesebbnek, aki nemrégiben meg-

ni

keresztény tábornok között kitört a I nyerte magának Hu-Faj-Tut, a csilit 
polgárháború. A két hadvezér m ár! hadsereg volt vezérkarát és Tupan
régóta készült az összecsapásra, 
mely előreláthatólag végleg eldönti, 
hogy a forradalom, vagy az ellen
forradalom keríti hatalmába Kínát. 
Csang-Cso-Lin, akit Anglia és Ame
rika támogatnak, a konzervatív po
litikát képviseli, szemben Feng-Ju- 
Siang tábornokkal, aki Oroszország 
bujtogattfcára a forradalom pártjára

tábornokot, a cseklangi tartomány 
parancsnokát.

A lapok értesülése szerint Feng- 
Ju-Siang tábornok csapatai erőlte
tett menetelés után elérték Hon
gon g-folyót és elfoglalták Sanghait, 
amelyből Csang-Cso-Lin kivonult. 
Tupán tábornok keletről támadja a

állott. A nagy összecsapás előkészi-! visszavonulóban van.

Grcgoriev ezután újra »fot kért. Arra
kérte a bíróság tagjait^ képzeljék ma
sukat az ö f  helyzetiben, amikor egy
veszedelmes ^donzsuant akart me/bosz-*.1
szülni. Krisztus is megbocsájtott a ke
reszten bántalmazóinak, elnézést kér, 
teltet jogos felháborodásában, önkívü
letben követte eh

A bíróság rövid tanácskozása után 
kihirdette a fe'ebbvite i bíróság határo- 
rátát. A bíróság elrendelte, hogy a 
vádlottat két hónapra a stenjevad elme* 
gyógy intézetbe utalja be.

R o m á n k

mandzsuriai vezért, aki mindenütt j biztonsági szerződést
köt Oroszországgal

I

A két állam nem támad a x
egym ást

Bukarestből jelentik: A Neamul Ro* 
manesc feltűnő helyen azt ft hirt közli, 
hogy a román kormány Dúca külügy* 
miniszter javaslatára elfogadta volna a 
román-orosz biztonsági szerződésre vo
natkozó orosz javaslatot. A bukaresti 
lap úgy tudja, hogy a román kormányt 
erre az elhatározó lépésre a varsói tár
gyalások eredményei vezeti ék. Állítólag 
már minden lépest megtettek, hogy 
ebben az ügyben a két állam delegá
tusai személyes megbeszélésre ü jenek 
össze. A román-orosz vegyes bizottság
nak lenne kötelessége kijelölni azt a 
helyet, ahol a biztonsági szerződésre 
vonatkozó végleges megállapodások lét
rejöhetnek. Eddigi hírek szerint Dúca 
külügyminiszter azt indítványozta, hogy 
az orosz ajánlatot a kölcsönös megnera- 
támadás értelmében fogadják eh

A bécsi konferencia óta, amelyen 
megszakadt minden hivatalos érintkezés 
a két ország kormányai közölt, Besszará- 
bia kérdése úgyszólván az egyetlen 
nyitott területi problémája volt Kelct- 
európa nemzetközi helyzetének. Romá
nia nem ismerte el a szovjet kormányt, 
amely viszont nem volt hajlandó elis
merni Besszarábia csatlakozását s így a 
két ország koxött a kereskedelmi érint
kezés is teljesen szünetelt.

Ha a két ország közötti ellentét ba
rátságosán megoldódik, az európai b ko 
konszolidációja a legjelentősebb lépés* 
sel halad előre.

e g

A felebbviteli bíróság megvizsgáltatja
a gyilkíts orosz operaénekes elmeállapotát

Elm egyógyintézetbe utalják a vádlottat — Grigoriev Mihajlo 
a felebbviteli bíróság előtt

csora után. Az operaénekes nem vála
szolt, hanem előrántotta a harminc- 
harmincöt centiméter hosszú pisztolyt 
és közvetlen közelből ötször egymásután 
rálött Mihaj lovics Kaaarcvszkyre. A 
közjegyzői írnok véresen, egyetlen jaj
kiáltás nélkül, holtan zuhant le a pad
lóra. A gyi'kosság után nagy kavarodás 
támadt az étteremben, csak Timotiev 
maradt nyugodt, vizet kért, megmosta 
véres és a kiloccsant agyvelőtől be
szennyezett kezét, majd a legnagyobb 
hidegvérrel cigarettára gyújtott és el
küldi e barátait rendőrökért. Időközben 
a vendéglő másik helyiségéből előkerült 
Szlovacska Galina, aki mikor látta, hogy 
mi történt, odalépett a gyilkoshoz és
homlokon csókolta. A merénylőt a rend- • • •*
őrség letartóztatta, ügyében a novisadi 
törvényszék n>ájus 12-én tartotta meg a 
főtárgyai ást,/ nmeiycn szándékos ember- 

ében mondották ki bűnös
nek és . Amiatt tdiz esztendei feguházra 
ítélték. "

élet ellen úgy a védő, mint az 
7, felebbezett és jgy került az ügy 

visadi felebbviteli bíróság elé. 
felebbviteli büntetőtanács dr. Gyur- 

tryev Bosko tanácselnökből, Petries 
B'uno és Radovics Stcván felebbviteli 
blrákból állott, a vádat dr. Nikolics 
Richard ügyész képviselte, inig a védel
met a beteg Szekulics Milán ügyvéd 
helyett dr.Lusztig N indor ügyvéd látta e .

Timotievics Mihajlo Gregoriev. a gyil
kos operaénekest szuronyos foghuzőr 
kísérte «a tárgyaláshoz. Most is elegáns, 
kék kabát, zöld lovaglónadrág, lakk- 
csizma volt rajín, kabátja felső zsebéből 
fehér zsebkendő csücske kandikált ki. 
A folyosón egy szép orosz lány egy 
doboz cigarettát adott át neki és kette
jük közt percekig tartó beszélgetés in
dult meg. Gregoriev közben nagyokat 
nevetett, mintha uéháuv nerccel utóbb

Novisadról jelentik: A felebbviteli 
bíróság pénteken délelőtt ke dtc meg 
másodfokon tárgyalni a szánd* kos em- 
berőíés miatt elitéit Timotiev Grigoriev 
M.hajló orosz emigráns bünpörét.

Timotiev Grigoriev Mihajlo hazájában 
kozáktiszt volt és a Wrangel-hadscreg- 
ben küzdött a kommunisták ellen. Ami
kor a Wrangel-csapatok kénytelenek 
voltak a vörös hadsereg elől visszavo
nulni, bajtársai nagyrcszével együtt 
Timotiev is Jugoszláviába került, ahol 
Novisadon telepedett le. ^ fia ta l kozák- 
tiszt-operaénekes, akit a flfovisadi Nem
zeti Színház /$craéneké^Kek szerződte
tett, belesreffctétt e g /  írosz emigráns
lányba, Ssfopacskcy1 Galibába és a fel
tűnően szép, , fi#> 4  íöany  ̂ viszonozta ? 
nős opcra|,rtekaf érrofnseit. Egy^Xwl 
t zelőtt a '3Mr*íimcR .^FiiAotiev tnígbrota, 
hogy egyik ménekéit«<ársrt, ^Bnigíovics 
Kanarevszky Georgie KÖ. jcgytfoi írnok, 
akit az orosz emigránsok mint nagy 
donzsuánt ismertek, imádottját, Szlo- 
vacska Gálinál két ízben is felcsaita 
lakására s ott — mint a leány a főtár
gyaláson tanúvallomáséiban elmondott 
— mindkét alkalommal erőszakot kö 
tett el eíiene. A volt kozáktiszt ei 
rozta, hogy a foltot, amelyet
jegyzői írnok imédobjának női béc^mc 
tén ejtett, vérrel fogja lemosni. Az el
múlt év november elsején magához 
vette hatalmas, német gyártmányú Pa- 
rabellum-revolverét és elment a Kra jica 
Mária-száíló udvarában lévő Ruszka 
csitaonica vendéglőjébe, ahol a cs bitó 
vacsorázni szokott. Mihnjlovics Kana- 
r< vszky Georgie a vendéglő cRy*k asz* 
tálánál ült Bzidorev Nikola színházi 
jegysz.eőŐvei és mit sem sejtve vacso
ráztak, Timotiev letelepedett a mellet
tük levő üres asztalhoz. Szidorev, aki 
háttal ült neki, megfordult és megkér-

ROSSIJA-FONCIÉBE
biztosító  v la so n tb lsto a ltó  tAr«e«Ag

1CS>

Tűz, élet, baleset, automobil-biztositáíok 
B*törésbiztositésok méltányos d ijak k a l

l
FIÚKIGAZGATÓSAG: sübotica

(RosBlp-Poncifcre paluta) 
KÉPVISELETEK MINDENÜTT

haHottak amely többször iS'néitődöU.deztc Timoticvtől, hogy mit Cfiuál v»-
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Franciaország enyhíti
a Rajnavidík m egszállását

i % \ M i ] I <űzi í f/(tórsza *̂ Olaszország. az Amerikai \ gek emberi jogait.
szombaton utaznak el Locarnóból | __________  . _______

Locarnóból j lentik: A külíigym nisz- 
terck konferenciája pénteken délben 
teljes ülést tartott, amely fél óra rmíva 
végétért. Az ülésen meghallgatták a 
jogi szakértők jelentését a nyugati 
paktum egyes pontjaira nézve, majd 
Benes a keleti biztonsági szerződések 
megkötésére vonatkozó tárgyalásokról 
számolt be a plénumnak. A német
csehszlovák és német-lengyel döntő- 
birósági szerződések fölötti tárgyalások 
ezzel lezárultaknak tekinthetők.

Briand igeretet tett a német dele
gációnak, hogy a nyugati paktum rati
fikálását követő hónapban Franciaország

négy millió magyar testvérünk napról' 
napra jobban veszélyezteteti gazdasági 
és kulturális érdekeinek megvédése cél- 
jaból lépjen érintkezésbe Anglia, Fran- békeszerződésben a magyar ki-sebbsé-

Egyesült-Államok és Japán kormányai’ 
val, mert ez az öt nagyhatalom garan
tálta ...  sajnos eredmény nélkül — a

Beogradba jön Benes
Locirnóból Olaszországon keresztöl Jugoszláviába utazik  

A paktumkonferencia eredményeiről fog tárgyaim  
N ncstc? kálügy m iniszter/el

Locarnóból jelentik : A cseh
szlovák delegáció köréb>l kíszi-

lé.rujegGs könnyítéseket tesz a Rajna- 
vidék megszállása tekintetében.

Acl angol és francia delegációk szóm-o o
baton délután öt órakor utaznak cl 
Locarnóbók

A svájci lapok értesülése szerint a ! kutlctésben 
lengyel politikai körök hangulata a lo- 
carnóí konferencia eredménye miatt 
rendkívül nyomott. Varsóban általában 
az a felfogás, hogy a biztonsági szer
ződések következtében a Versailles! 
békeszerződés rendelkezései meginogtak 
és meglazult a francia-len gye! viszon: 
is. Németországnak szabad keze lesz 
Kelet felé, ami lengyel szempontból 
igen aggasztó. Nem tartj uk lehetetlennek, 
hogy az október hó 20-ikán összeülő 
lengyel országgyűlésen bizalmai anságot 
szavaznak a kormánynak.

várgott hírek szerin t B »nes kül
ügym in iszter Locarnobó! nem  u ta 
zik v issza közvetlen P rág áb a , ha- 

I nem  Olaszországon keretiül R-o- 
gradba megy. hagy NE icsict /unc

le ül ügy ni i ti is z terekkel, f o I y a rn o t o s a n 
tájékoztatja őket a konferencia 
állásáról es egyúttal kikéri véle
ményüket ti kisantantot érintő min
den kérdésben, hogy Csehszlová
kia az S. H. S. királysággal és

szól:
»F. évi május S-án kelt átiratomra 

való hivatkozással értesítem nagy- 
méltóságodat. hogy a közélelmezési 

miniszter ártól nyert értesülésem sze
rint tisztán
propaganda célokra történnek kivi

teli engedi lyado mányoz ások.
Fényes László: Na iigy-e mégis?
Az ügyész vádbeszédében azt fejte-

gette, hogy a miniszterelnök vallomása 
és a levél nem állnak ellentétben egy- 

i mással, míg a védő és Fényes László 
ennek ellenkezőjét bizonyítgatták.

A bíróság ezután kihirdette az ítéletet.
Fényes Lászlót bűnösnek mondták 
ki rágalmazás vétségben és ezért 
nyolc hónapi fogházra, valamint 
húsz milbó korona pénzbüntetésre 

Ítélték.
Az ítélet indokolása szerint a vádlott 
újságírónak nem sikerűit cikke álJitásai-

Romániával teljes egyetértésben 
szláv külügyminiszterrel megbeszélje el.
a paktumkonferencia eredményeik Btnes elörelathntólng vasárnap nafc valódiságát hizonyitani. A bíróság 

A csehszlovák külügyminiszter 1 utazik el Locarnobó1, amikor 0 • enyhítő körülményt nem talált, ellenben
egyébként szakadatlan távirati össze- konferenciát hivatalosan is bere- súlyosbító körülménynek vette, hogy

r  2 *  •  1 • 1 • « . • 1

áll N ineties és Daca koszlik.

Nyolc hónapra íté lték  rágalmazásért
enyes

«_ • t

A kisebbségek védelme
a magyar nem zetgyűlésen

A magyar kormány a nagyhatalmaktól 
akarja kérni a kisebbségek jogainak  

hathatósabb biztosítását

Budapestről jelentik: A magyar nem
zetgyűlés pénteki ülését tizenegy órakor 
nyitotta meg Szcitovszky Béla elnök. A 
formalitások után rögtön áttértek a 
mentelmi ügyek tárgyalásának folytatá
sára. Dénes István mentelmi jogának 
felfüggesztéséről szóló vitát az elnök 
berekesztette, amikor még Kis Meny
hért szólásra jelentkezett. Az elnök nem 
adta meg Kis Menyhértnek a szót. Eb
ből hosszú és szenvedélyes házszabály
vita keletkezett, amelynek során az el
lenzéki felszólalók azt bizonyították, 
hogy Kis Menyhért idejében feliratko
zott felszólalásra.

Az elnök először Györki indítványát 
tette fel szavazásra, amit két szótöbb
séggel elvetettek és Dénes István men
telmi jogát a bizottság határozata ér
telmében felfüggesztették.

Kis Menyhért a tanácskozásképesség 
megállapítását kérte. Minthogy az ülés
teremben csak huszonhatan voltak jelen, 
az elnök az ülést tiz percre felfüggesz
tette.

Az ülés felfüggesztése után, amit a 
jobboldalon a képviselők nagy zajongás
sal fogadtak, gróf Hoyos Miksa izga
tottan átsietett a baloldalra, megállt Kis 
Menyhért padja előtt és a következőket 
mondta:

— Tiszta komédia, amit itt az ország 
pénzén csinálnak. Ez pojácaságl Menjen 
el pojácának!

Kis Menyhért szintén izgatottan vála
szolt: Olyan képviselők vannak ebben 
a nemzetgyűlésben, akiknek az arcát 
soha senki nem látta, de a tiszteletdijat 
mégis pontosan felveszik. így nem lehet 
tanácskozni.

A szünet után folytatták a mentelmi 
ügyek tárgyalását. Vanczdk János men
telmi jogát több esetben felfüggesztet
ték. Garai Manó, ^z ismert zsaroló ál- 
hirlapiró is kérte Vanczák mentelmi in
gának felfüggesztését, de ezt a kérd - ; 
met a nemzetgyűlés elutasította.

A nemzetgyűlés inditványkönyvébc 
egyébként pénteken Baro$ János a de-

renyes háromszor volt már büntetve 
rágalmazásért, továbbá, hogy Magyar- 
ország miniszterelnöke volt az, akivel 
szemben a rágalmazást elkövette.

Panamázoti-s Bethlen fia 7
A Fényes-tárgyalás után a bíróság 

nyomban áttért a másik Népszava-saj- 
tópör tárgyalására, amelyben Strém 
László hirlapiró volt a vádlott.

Strém László hirlapiró, amikor Esküit 
Lajost, a panamista miniszteri titkárt 
letartóztatták, megírta, hogy

Eskütt letartóztatás ának hírére
Bethlen miníszterdnö személye
sen megjelent a rendőrségen és 
hosszabb tanácskozási folytatott a 

panamista Eskiitteí.
Strém cikke szerint Bethlen grói forrná- 

tál felolvasott levélen, szembe állította i Hsán alkudozni kezdeti Eskíittel, hogy,

Hamis tanuzással vádol* a Bethlen miniszterelnököt 
Bethlen fia is be mm volt a kiviteli panamában?

Budapestről jelentik: A törvényszék 
Töreky-tanácsa pénteken két sajtópört

Fényes: Nem.
Az elnök: Akár ott volt. akár nem, az

lárgyadt, amelyeket az ügyészség g ró i; történi, hogy én a miniszterelnök űrtől
1 Bethlen István felhatalmazásával indi- megkérdeztem, tud-e arról, hogy párl- 
tott a Népszava cikkei miatt Fényes célokra gyűjtöttek. Erre a ininiszterel- 
László és Strém László hírlapíró ellen, nők nr azt válaszolta: erről nem tudok.

Teit-e hamis tanú- I ?«  kapva-kapott a Friedrich István ál-
vallomást Bethlen? M, # ,eve,et a minlsztcrelnök ur biró.

Fényes László hírlapíró a Népszava sági vallomásával, ön ezt a levelet ki- 
1924 december 2-iki számában cikket í vágta a Nép-böl! E levél tanúsága sze- 
irt »Ki mondott igazat és ki hamisat?* , rjnt a kiviteli engedélyeknél pénzado-
címmel. A cikk szerint 1924 november 
17-én az Eskütt-tárgyaláson gróf Beth
len István miniszterelnök klielentette, 
hogy nem tud arról, hogy kiviteli enge
délyekért pénzt gyűjtöttek volttá párt
célokra, vagy egyéb közcélokra. Ezzel 
szemben Friedrich István a parlament 
másnapi ülésén felolvasta a miniszterel
nöknek Nagyatádihoz régebben intézett 
levelét, amelyből kiderül, hogy Bethlen 
— tanúvallomásával ellentétben — tu
dott közcélra való gyűjtésről. Ehhez a 
tényálláshoz Fényes, akt leközölte és 
szembeállította Bethlen tanúvallomását 
és levelét, a következő kommentárt fűz
te hozzá:

Ezekután ítéljen mindenki a saját 
szeme és esze után, hogy hol és ki állí
tott igazat, hol és ki hamisat?

A pénteki fótárgyaláson Fényes 
László elismerte, hogy ö irta a cikket 
és kijelentette, hogy nem érzi magát 
bűnösnek. Az elnök, mielőtt az érdem
leges tárgyalást megkezdte volna, rá
támadt Fényesre.

— Mirevaló volt ezt a sajtópert igy 
elhúzni?

— Perrendbell jogaimmal éltem, — 
válaszolta Fényes éles hangon — külön
ben amikor vannak bűnügyek, nem kis 
sajtóperek, hanem gyilkossági pörök, a 
melyek négy-öt éve folynak. . .

Az elnök: Ez nem tartozik ide! ön
cikkében

azt állította, hogy a miniszterelnök 
ur hamis tanúvallomást tett a bíró

ság előtt.
Eényes: Nem.
Az elnök: De.
Fényes: £11 nem azzal a célzattal ír

tam a cikket. E11 szembeállítottam a két 
tényt, ebből mi rule tiki azt vonhatja le,

mányokat gyűjtöttek. Van itt szó párt- 
célokról?

Fényes: A propagandacél, az is párt- 
cél!

Az elnök: Honnan meríti ezt?
Fényes: Ebben az esetben egészen vi

lágos. Heteken keresztül arról beszéltek 
a tárgyalás folyamán, hogy a kisgaz
dák választási kasszáját szolgálják ezek 
a pénzek.

Az elnök: A propaganda célok ön sze
rint szükségképpen pártcélokat jelente
nek? 1924-ben nem tud elképzelni vala
milyen propagandacélt? Ennek pártcél
nak kell lennie?

Fényes: Jelen esetben nem. A politi
kában sok minden megvan engedve, 
amit a magánéletben nern engedhet meg 
magának még a miniszterelnök ur sem.
Én az ellen harcoltam és harcolok. Azt 
akarom, bogy a politika is éppen olyan 
őszinte legyen és ugyanolyan erkölcsi 
korlátok között mozogjon, mint a ma
gánélet.

Az elnök: Azért a szép célért, amit 
most itt elmondott, nem ilyen eszközök
kel kell küzdeni. Ez nem egyenes esz
köz.

Fényes: Ha egyenesebben küzdöttem 
volna, akkor az lenne a vád. hogy bru
tálisan, gorombán támadtam a minisz
terelnök urra.

Fényes László védője, dr. Vátnbéry 
Rusztem ezután a bizonyítás kiegészí
tését kérte, amit az ügyész ellenzett. A 
bíróság részleges bizonyításnak adott 
helyet, elrendelte Bethlen tanúvallomá
sának, továbbá a fáskosárból clöhalá- 
szott levélnek a felolvasását. Törcky 
tanácselnök nyomban felolvasta Bethlen 
vallomását, hozzátéve, hogy a minisz
terelnök nem kérdésre válaszolt. Beth
len vallomásának ez a részlete így ‘ (alauitnaf.

hallgassa cl vallomásában azt a körül* 
ményt, hogy

Bethlen András gróf, a miniszterel
nök fia szintén résztvett a kiviteli 

panamában
és lő- valamint repceszdtlitdsra kapott 
kiviteli engedélyt nagyatádi Szabó Ist
ván akkori földmivelésügyi minisztertől.

Strém László védője a valódiság bi
zonyításának elrendelését kérte arra 
nézve, hogy Bethlen a rendőrségen tár
gyalásokat folytatott az őrizetbevetfc 
Esküttet A bíróság az ügyész ellenzése 
ellenére elrendelte a bizonyítást és — 
Strém kérésére — Vess József közok
tatásügyi miniszter, Nádass.v Imre dr.• I
országos főkapitány, Murinovich Jenő 
főkapitány, továbbá Tomcsdn.vi, Hegyi 
és Munkácsi, detektivfelügyelők tanú
ként! kihallgatását. A tárgyalás folyta* 
tását a bíróság elnapolta.

Trockij lesz újból a vörös 
hadsereg főparancsnoka
A légi-flotta fejlesztését irányítja

Moszkvából jelentik: A szovjet 
politikai irodája néhány nappal ez
előtt nagyfontosságu értekezletet 
tartott, amelyen elhatározták, hogy 
Trockijnak, aki a politikai próbaidő 
alatt teljesen kielégitö magatartást 
tanúsított, újból átadják a vörös 
hadsereg feletti főparancsnokságot.

Trockij rehaibilitációja főparancs
nokká való kinevezésével csak rész
ben történt meg, inert a jelenlegi 
főparancsnok — Frunsc továbbra is 
megmarad eddigi állásában, ö fogja 
intézni a jövőben is a vörös hadse
reg ügyeit, Trockij csupán rz Icgi 
flotta fejlesztését irányi 1 la feljha-

amii akar. A miniszterelnök úrról, mint hangzik:
magánemberről, természetesen ezt so
hasem tételezném fel. De mint politikus
ról, gyakran voltam kénytelen róla ezt 
a következtetést levonni.

>
A szovjet köreiben a/ a hír terjedt

mokratikui blokk nevében a következő 1 Ac elnök: On folyton és szünet ré’k.ü 
aiditvényt jegyezte be: jvt parkodlk kimufatni, bog’ a m ütsz-

— Indítványozom, hogy a magyar terelnék ur harms vallomj«t t*it. Ont 
nemzetgyűlés az ti tód mamákban élő * volt őn a fő^rgyaláson?

^Nlncs róla tudomásom és panasz el, hogy amennyiben 1 rock'i a kom- 
ncm is merült föl előttem arra vonat-: nninista párt legújabb Irányvonalát 
kozóan, hogy a pártcélokra fentartás nélkül eismeri és elfogadja,

vagy közcélokra hatáskörét ki fogják terjeszteni és
volő mvcikozással pénzeket gyűjtőt- • megkapja a ‘énv’cgcs íör.arancsnok- 
tek voln e..

Fciohasta ezután a tanácselnök a
sagot azoK íoiott a csapatok 
mciyek a szovjet központi területén

rur.-czter-h^knel; levelét is. amely Így vennak tihelyezve.
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dlfciry&tfséL Valamikor, az úgynevezett tűk. ők maguk siettek elébe. Pesten is 
békeidőben divatozott az öngyilkosság- öngyilkosok ugranak szép tejeseket a 
nak ez a romantikus formája és h a ; Dunába, mérget isznak ősz családapák 

HENRY FORD — DRÁMAHŐS. Ezt most cinikus kedvünkben lennénk, azt is I és elvágják a csecsemő nyakút, ha enni 
U megértük. Julius Maria Becker német í irkatnok: közelednek az áldott békcálla-í kér. Egyik szerelemért hal meg, a má
jró dramatizálta az élő Fordor. A kitűnő 
autógyáros, minden garázsok koroná
zatlan fejedelme, bevonult a színpadra 
is: Julius Caezar, Coriolanus. Lear ki
rály és a többi shakespearei hős mellé
odasorakozott szépen egy uj drámai fi- valaki az életből. Minden nap meghal sem tért vissza, hogy megcáfolja ezt a

valaki. Naponta halnak meg emberek, hitet. , 
akik neiti várták be, míg a halál jön ér

gura, 1. Henry l'ord, az autó-király. És 
minden fájdalmas komikuma mellett 
van ebben valami igazság is. Mert kiről 
mintázza alakját a modern drámaíró, 
akinek szenzáció kell és publikum: Vil
mos császárról? Konstantin görög ki
rályró'.? Vagy a török szultánról? A ki- e
rálydrámák ma már nem érdekesek.' Sztojadinovici pénzügyminiszter nevében egy szélhámo s jelen t meg
Anakronizmus mind, a világháború tra-j az o tijeki kiattitáson — A  köpem eki pénzügym inisztert ünnepé-
gédiás fejedelmei pedig még túlságosan í lycsen fogadták. — Megszokott a letartóztaiáf clöl
Köí̂ cl vsnnnk hisz *1 szciníík előtt iíit* f
szódat b  ez a többizev ° íelvonu Uszijekrőd ieientíK: Az ősznek! lapokezért a üeogradd renuorsegtoi eracKiou-
iszonya eposz. A tömegnek aktmditás csütörtökön hírül adták, ho^Tk^ö/WZ- tek SztoiaWínovios pénzügyminiszter 
keli, ’amely megjelel az idők szellemé- Milán pénzügynmusfcterjBélyéie holléte lelök A b í^ rad i r ^ td ö is é ^ ^ Z
nek. És a pénz* Caezárja felé ma min- utazik ós útközben kiszól OsAefcen, a a ipeglepö vájflsz é r l ^ t b k ^ ^ / o -  
denki sóvár tisztelettel emeli a tekintő- hol megtekinti az ipajW llitáa. A kiál-pnö/nov/rs pét^ügyfytcisz^Veogradban  
tét. A dollárok frontja erősebb minden ütés igazgatósága, un /rnegtudta, p jrZ óz/^//í <fs száb'd^jÉDan sincs elutaz- 
lövészároknád, tanknál és ágyúnál és itt hogy a miniszter n i^ J ' k ez /t és a Ceri- | ; íJ f^tjrylfvánvj^rci vált, begy tfz 
nem használ semmiíélo hősiesség. Mert trál-szállóban szállt jí/ i. r./iden élőké- |  > előkelő* vendég
J. Henry Ford imponáló gesztussal tudja születet megtett ü t^ r l iy q s  f^adtetá-Sw^nzögAu^usz/er és közönséges szét
szórni a pénzt. A földet, amit az ősök $ára. A kiáJlitáson j& ’’i l w - a n á m o s ^ f f K h i c k  a letartóaujíása iránt tér- 
vérrel és légy vérrel vettek, ö kifizeti a tek a kercskedöiz^yt|ii!etá^/yw zC ’t^Bntí^í^tese.n nyomban intézkedett a 
fnellényzsebéből és nincs semmi terem- sége, a hatóságok lem Jstdőí; arni-Jpínclarség. A szélhámost a zo uh a:; már 
telt dolog a földön, ami ne lenne az Övé, kor a kiállítás elé ^rklzajP ^Znúnis^ér? iieiríjFikerült meg&l|Jn$Enyomtalanul ok
ba azt mondja rá a szeszélye: »aka- siettek az CHűf®yTyéndé^-Amga- tüntj .$ jf £ . ;
rom*, a riicst oeu Aiadin ö és a glóbus dósára és tidvözlésérejjwtt jnéícghangu á l• ‘̂ 'íőrfex. RZ^^körtl nyomozást in- ! 
minden varosában Ösrnerík a nevét, job- üdvözlő beszédek 111 ári Wgig kalauzol- ditcJt $  kfzFékerftélpre ős annak meg

án cs vöbbeii, mint Kohimbuszct, vagy a kjáWitáSGn, uíeíjiiSáVa., hoiy F  tulajdonképpen mi
lumt , e \ w d .  egy csinos pö- rendőrségen gyanúsnak tűnt fel a j v ö t? az ál-pénzüXsfiiniszter célja oázi
ssá is, amely ha nem is tette ot Napo- - ___ _____________________

Isten hozta, kegyelmes ur
it. i.)

(ecnlioz hasonlatossá, mégis megér
demli, hogy megemlítsük: meg akarta 
teremteni a viíágbókéi. rBékehajóiáiu 
átutazott Európába a dollárok cárja., 
aki a fejébe vette, hogy rendet csinál 
ezen a véres földön. De persze kinevet
ték az Autók Atyját: '.-Hogyisne* — 
mondták Európa államiérfiai. — '.azért 
í pár rongyos dollárért maid abbahagy
juk a háborút* és szegény I. Henry 
Ford kudarccal vitorlázott vissza az uj 
hazába. És ekkor kiderült, hogy van, 
amit még pénzért sem lehet megvásá-

i

Prizrenbői jelentik: A kerületi tör
vényszék hun tető tanácsa csütörtö
kön kezdte tárgyalni Storta Rusz- 

roihi. A gyűlöletet. Európa, a kivén-1 tem prizreni tartományi török ÍÖ- 
hedt, céda kurtizán nem óhajtja vissza-j pap és tizennyolc társának biinpö- 
nyerni galambldkét. Vagy talán nem is
volt neki soha?

I. Henry Hord tehát most a dráma- 
irodalmat boldogítja. Ha igy megy to
vább, nemsokára sorra kerülnek a töb
bi dramatizált pénzeszsákok is és a 
színházakban majd Cítrocn-ooerát, Mer
cedes-vígjátékot, Fiat-népszinmüvet és 
Rolls-Royce-operetteket fogunk élvezni. 
Aztán majd jönnek a cipőpertii kirá
lyok, a hózentráger fejedelmek, a sza
lámi maharadzsák és a modern civili
záció többi hősei. Mert ma ez a mi hős- 
korszakunk. . .

R A Dl (')VIL ÁG A Z O LIMBUSON. 
.Szegény jó öreg Kronos ugyancsak el- 
szégyelné magát, ha látná az isteni fé
szek kakuk-fiókáit. Jupiter ur barlang
jaiban évek óta rablók tanyáznak, gaz 
és kegyetlen gonosztevők, akik minden 
respektus nélkül az isteni íőbérlőkre 
garázdálkodnak a szent hegyen. Ahod 
valamikor Apolló dalolt és a szelíd Héra 
fonta kontyba a haját. Iszonyú háború
ság dúlt az elmúlt napokban. A görög 
kormány ugyanis 300.00(1 drachma ju
talmat tizöti ki a rablóbanda vezérei
nek fejére. Egy Petrokis nevű csendőr
hadnagy a legényeivel megostromolta a 
rab’ófészket és Zeusz villámai helyett 
ezúttal ágyuk dörögtek az Olinipuson J 
és gépícgy vergolyok csapkodták Arte- ‘ 
mis fehér szikláit. Az istenek nem avat
koztak bele a harcba, de azért mégis
síkerült kiirtani a rablókat és a levágott, , , ,  . . . ,
véres fejeket közszemlére tették ki. el- ' iiem tett személyének nieg-

iitko/rirói vede.se érdekében, hanem, mint az-rettentő például. Erről az ütközetről 
azonban nem írtak nagy tragédiákat, 
csupán röyid riportokban számoltak he 
róla a huszadik század Hmní-rosa}, az 
újságírók.

SZÍVÉBE LŐTTE A JEGGYCROJET 
Erdélyben egy legény, mert az imádott 
Bő, akit nagyin szeretett, felbontotta az

potok, a boldog idők szellőiét hozta e l ; sík kenyérért. De a mottó mindig 
közénk a szerencsétlen fiatalember, aki! ugyanaz: »nem érdemes tovább élni. Az 

életnél rosszabb már nem jöhet*. ’
Ez a halál bibliája.
De onnan, a túlsó partról még senki

ilyen szép * szerelmes gesztussal futott 
ki a világból. Jai. de ez inkább sirnivaló 
és fájdalmas. Minden nap kivándorol

pénzügyminí&zter váratlan látogatása és ieki látogatásával.

Magyar mérnök meggyilkolásával vádolnak
torok ropapot

k prtexen&i foaiufü a bíróság előtt

rót
Storta Rusztexn a. vádirat szerint 

1924 április 22-ikén éjjel a prizreni 
országúton Lyvjus Hajráin, Jaja 
Raszim, Jaja Zetyir, Salih Hasan, 
2olies Raszám és Skendera Baj ram 
munkásokkal meggyilkoltatta Bar- 
tos Sándor magyar mérnököt, a 
prizreni mérnöki hivatal vezetőjét 
és Dragovics Mihály inagánmémö- 
köt. A két mérnököt, akik a múlt év 
április 21-ikéri kocsijukon hazafelé 
igyekeztek, vallási okokból tették el 
láb alól. Bartos Sándor mérnök 
ugyanis indítványt tett a prizreni 
városi tanácsnak, hogy a város kö
zepén tevő Szinán-basa mecsetet 
bontsák le, mivel rendkívül rozoga 
állapotban van s félő, hogy össze
fog dűlni. A töröli főpap személye- lotta, hogy a két mérnököt Szali Sa-
sen felkereste Bartost és tiltakozott 
terve ellen, de a mérnök nem volt 
hajlandó indítványát visszavonni. A 
török főpap ekkor meglepő választ 
adott a mérnöknek:

— A mecset kibontását — mon
dotta — úgy én. mint híveim val
lási .sérelemnek tekintjük és nem 
állhatok jót arról, hogy a vallási ér
zületükben megsértett hívek nem 
íegnak-e ezért, bosszút állni.

Bartos mérnök nem tulajdonított 
nagyobb jelentőséget a török főpap 
megjegyzéseinek és semmi óvintéz-

előtt is, mindig kíséret és fegyver 
nélkül já r t

Múlt év április 21-íkén éjszaka, 
körülbelül két hónappal a mecset le
bontása után, Dragövics Mihály 
mérnökkel egy szomszédos község
ből kocsin Prizrenbe igyekezett 
Nem messze Prizrentől néhány fe-

zes török a kocsi elé állt és puska
lövésekkel megölték a kél mérnö
köt, a kocsist pedig jobb vállán 
könnyebben megsebesítették. A ko
csis a rendőrségre szállította a vér
től borított mérnökök holttesteit és 
följelentést tett a támadók ellen. A 
rendőrség a katonasággal együtt 
azonnal a helyszínre sietett, de a 
tárnadókat mar nem .sikerült elfog
ni. A nyomozó hatóságoknak előbb 
az volt a föltevése, hogy rabiök tá
madták meg a két mérnököt, de ez 
a feltevés később megdőlt, mert a 
meggyilkolt mérnökök zsebeiben 
mindení érintetlenül megtaláltak.

A prizreni rendőrséghez ezután 
sűrűbben érkeztek fel jelentések kü- 
lömbözö rablótámadásokról és két 
hónap múlva az eset után a csend- 
őrség tizennyolc embert letartózta
tott, akiket rablógyilkossággal gya
núsítottak. A kihallgatások során a 
rablók egyike, Raszim Jaja beval-

han bandája ölte meg a török fő
pap rábeszélésére. Elmondotta, hogy 
a főpap magához hivatta Szali Sa
ban rabióv ezért és tizenötezer di
nárt ígért neki, ha Bartos és Dra- 
govics mérnököket cl teszi láb alól. 
Szab Saban elvállalta a megbízást 
és bandája segítségével másnap éj
iéi a prizreni országúton megölte a 
két mérnököt. A rendőrség ekkor az 
ügyészségnek adta át a banda tag
jait. akik azóta vizsgálati fogság
ban vannak.

A csütörtöki főtárgyaláson Ra
szim Jaja vádlottat hallgatták ki el
sőnek, aki a rendőrségen terhelő 
vallomást tett valamennyi vádlottra. 
Raszim Jaja a tárgyaláson vissza
vonta előző vallomását, illetőleg ta. 
gadta, hogy a rendőrségi jegyző
könyvben foglalt vallomást megtet
te volna. Kijelentette, hogy semmi 
része sem volt a gyilkosságban.

A második vádlott, Jaja Raszim

tostvére, Jaja Zetyir szintón tagad
ta az ellene hozott vádakat és öcs~ 
cse vallomásától eltérőleg azt han
goztatta, hogy tett ugyan be isin erő 
vallomást a rendőrségen, de csak 
azért, mert vallatás- közben súlyo
san bántalmazták.

Az elnök ezután berekesztette a 
fötárgyalást és annak folytatását 
szombatra tiizte ki.

A becskereki
törvényszék

íizenSt évi (egyházra Ítélte 
Jakabom Lászlót

A bíróság megállapította, hogy a vád
lott előre megfontolt szándékkal ölt

A velikíbecskcreki törvényszék bün
tető tanácsa pénteken folytatta Jakabos 
László bünperének a főtárgyalását, 
amely csak a késő délutáni órákban fe
leződött be,

A bíróság dr. Zfamcs Ivó tanács
elnök vezetésével ti? óra után vonult 
be a terembe és a tárgyalás megnyi
tása után folytatták a? orvosszakértők 
kihallgatását.

Sports zakér tői kér c védő
1 Dr. Magyar Károly yrvosszakértö 
akit aziránt kérdezett míg a bíróság, 
hogy az áldozat ZsVulóíeivel tudott-e 

I még száz lépést kijelentette,
hogy Szopcsák a Arfopssek után csupán 
ötven-hatvan lépést vehetett.

Dekanics Gyu;%, dr. oj vossrakérto, 
ellenkező véíejwényt nyílvánított, úgy 
hogy a bíróság 3# Orvossz akéri ők véle
ményei alapján nlm tudta/ tisztázni azt 
a körülményt, hogy Jaka/os önvédelem
ből használta-e wéűijéi, vágy pedig orvul 
támadta meg á'Sozatát./

Peirovics Drattutin Jtlr. védő, a kér
dés tisztázása ^ g c tíJ  újabb tanuk és 
sportszakértő W c|iallA lását kérte. A 
bíróság AzoubáÍL a dfcő előterjesztését 
elutasítóra. 1 &

az ügyész
1 As WvwszakrrtoW kihallgatása után
■ ISzvJn szláv államügyész
■ elm ooíai wdheszéset. Bcbizonyitottnak 
> látja ax w^&emcvjüntoit szándékot és 
l több ta«uG%i’omáí:ból megállapítható* 
t nak tártra,Mragy Jakabos orvul támadt 
i áldozatára, fe  B. J . K. 278. paragrafusa 
. érlelmébtoi M lá’Úüntctést kért a vád- 
j lőtt fejéréi

PetrovítíB Drwulir. dr. védő délig és 
. délután f^négyVjU félötig- beszélt. Sze- 
[ rinte jogos^vederemből követte el Ja- 
, kabos tcttéSés ezért a vádlott fe men

tését kérte. V
l í A z ítélet

A bíróság Véluatkor hirdette ki az 
I ítéletet, amelyk ylöre megfontolt szán- 
- dókkal elkövet Vt emberölés bűntetté- 
. ben mondotta ki bűnösnek a vádlottat* * • *♦ •» .«

F,

es az enynito kora'mények figyelembe- 
vételével tizenöt évi fegyházra ítélte.

Az ité etet a zsufoksig megtelt tar- 
ya'ólcrcm közönsége hangos morajjal 
ogadta. Jakabos László mereven ült a 

vád oltak padján és az indokolás fel
olvasása alatt gyakran törülte meg zseb
kendőjével verejtékező homlokát

Az indokolás szerint a bíróság nem 
íogodhatla cl a vádlottnak ezt a véde
kezését, hogy Szopcsák támadta meg 
őt, mert az orvosszakértő, aki még a 
gyilkosság éjjelén megvizsgálta a vád
lottat, nem taiá ta rajta a bántalmazás 
nyomait. Ezzel szemben a bíróság bizo
nyítva Látja, hogy a vádolt előre ké
szült a gyilkosságra, kését ezért kosző- 
rültette meg és ezért jelentette ki elő
zetesen, hogy négyszemközt akar be
szélni Szopósakkal. Enyhítő körülmény* 
nek vette a bíróság a vád’ott fiatal 
korát és azt a körülményt, hogy a bűn- 
cselekményt nem anyagi okokbó1, hanem 
szerelmi féhckenységoőf követte el él 
ez»rt alkalmazta a 92. paragrafust.

Az ügyész a 92. paragrafus alkalma
zása miatt, a védő pedig a bűnösség 
kimondása és a minősítés miatt feleb- 
bezett.

vede.se
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Vadméz
Munkáin, emíékszel-c — jó egyné

hány éve — ne félj, nem írom meg; 
íiogy mennyi — mikor türelmetlenül 
vártuk a tintaszagu falusi iskolában a 
négy órát!? A szemüveges tanitóbácsi 
Jiácrafcktctett karokkal sétált a padso
rok között, iiieg-meglebegíetve sárga 
nádpálcáját? Milyen respektusunk volt 
tőle, noha mi sosem kaptunk »pacsit«.

Imádkozni! — hangzott a parancs, — 
felugráltunk és megkönnyebült érzéssel 
kulcsoltuk össze kezeinket a szabadulás 
ölömére. Azután hosszú »diiicsértessék 
a jézuskrisztussal* kisorakoztunk a fül- 
jkdt levegőből. Kint hamar megrongáló
dott a sor, te jobban bírtad irammal, én 
csak cammogtam utánad.

A piszkos, rongyos könyvek hamar 
az ablaksarkába kerültek s mi az uzson
nát be sem várva, futottunk az udvar 
végére. A szomszéd ház rozzant nád-, 
fedele a mi udvarunkba hajtotta át de
rekát, mint az állapotos asszony, aki 
nehezen tudja tartani az egyensúlyt.

Dolgoztak-e a vad méhek? Van-e 
friss méz? Az üresen tátongó nádszálak 
között itt-ott feltűnt egy-egv szál sár
ral betapasztott szája. Nagy volt az 
őröm, össze is kaptunk rajta. »Ezt én 
találtam!* »Kcress másikat’* Azt a ná
dat, rakoncátlan gyermekek módjára, 
kihúztuk, csuklóba letörtük és nagy

Tanügyi kinevezések. A köz- 
oktatásügyi minisztérium Sakí Szima 
cservenkal tanítót Karíovo Jelora, 
Pá fi Lenke tanítónőt Karancsról Ka
nizsára helyezte át. Mihajiovics Mi- 
roszlava sombori állami óvónő be
nyújtotta lemondását.

— A Srpska AJfeíica közgyűlésé. N'ovi- 
szadról jdeatily A Srpska Matica no
vember l-é^xfírtjá rendes köz
gyűlését, amelyen meévá^íszlták- az uT 
tisztikart és a bizottságukat. >

— Feloszlatták A csehszlovák 
parlamentet. Prágából jelentik : Mas- 
saryk köztársasági elnök pénteken 
feloszlatta a képvise’őházat és a sze
nátust. Az uj választások november
ben lesznek.

— Az alapítványi földek agrár-
revíziója. Somborból jelentik: A 
közoktatásügyi miniszter rendeletét 
küldött a bácskai tanfelügyelőséghez, 
amelyben felszólítja, hogy sürgősen 
küldjön jelentést a minisztériumnak 
arról, hogy az alapítványi földeket 
milyen mértékben vették agrárreform 
alá. A közoktatásügyi miniszter ren 
delete összefüggésben v«n az általá
nos agrárrevízióval.

— Február elsejéig’ nem szűnik 
a sohoticai pénzügyig azg'afcó

■iá’.'. A subotlcal kerületi pénzügy-
igazgatóság ...  mint a Bácsmegyei
Napló megírta — az uj lakástörvény 
folytán válságos helyzetbe jutott. A 
'énzügyigazq-tőség épületének tulaj
donosa az eddigi ovi t zezer dinár 
bérösszeget évi kétszázezer dinárra 
emelte fel. A pénzügyminisztérium az 
emelest nem fogadta el s utasított 
Püjics Mihály pénzünyigazgatót, hogy 
november e sejére nézzen alkalm a- 
hivatali heyiségek után és az eset 
ben, ha nem sikerül találnia máshol 
hivata'i helyiséget, a minisztérium 
megszünteti a szubotical kerületi 
pénztiqyigazgatóságot. Ezzel egyidejű
leg Pájics pénzügyigazgatő a házbér
emelés kérdését a lakábiróság elé 
vitte azzal az indokolással, hogy a 
novemberi negyedre elkésetten jelen
tette be a háztulajdonos a béreme
lést. A Jakásbiróság most megállapítva 
hogy a háztulajdonos valóban elké
setten járt el, ezért a béremelés ér
vényét február elsejétől kezdődőleg 
állapította meg. Eszerint a pénzügy 

j igazgatóság február elsejéig zavarta- 
l lanul megmaradhat jelenlegi helyisé-

— A belügym iniszter k itiltotta fjében.
Drasche Lázár Alfréd < Tüzkereszt; _ Gruzs __y
című regényét. Beogrsdbói jelentik ; 1 Dubrovnikből JÖenlík ; 

beiügy miniszter pénteken kiadott; kereskedői r ré /é /  iparkr

helyet Dubrovnik.
A duÖrovniki 

parkamara plenáris
szakértelemmel bontottuk tol. ’fele volt 
n ézzek Apró sárga, a virág porzójához í 
hasonló mézhengerck sorakoztak kato
násan egymás mellett, mindegyik darab 
közepén egy mákszcninyi kis fehér ku
kac. Azzal együtt ettük a mézet, mert 
te azt mondtad Mugikáni, hogy az vele 
jár. Milyen édes volt és sárga, mint az 
arany!

Futottak az évek. Elkerültünk* a falu
ból, de néha-néha visszatértünk a nád- 
fedcles házikó alá mézet keresni. Talán 
már nem is ízlett, de kerestük. Talán 
szokásból, unalomból, vagy illúzió volt 
az egész?!

Azután sokáig, nagyon sokáig nem 
gondoltam a vadmézre. Utam másfelé 
vezetett Hol sebesen, hol lassan jártam 
végig az éveket. Néha csak vonszoltam 
magam s azt hittem, nem Juthatok visz- 
aza a nádfedeles házhoz soha.

Pedig együtt voltunk ott az idén. Egész 
az udvar végére sétáltunk. Már nem fu
tottunk, csak úgy lassan haladtunk elő
re. Rád néztem, láttam, hogy te nem 
keresed a házikót, a mézet. Nekem meg 
úgy fájt! A könyveket melyből az éieT 
tét tanultuk, az ablaksarkából rég szét- 
málasztotta az idő. A nádfedeles házikó 
rnagvából kőfal emelkedett, cserepes ke
mény alappal

Az Idő kiadta a parancsot s nem volt 
senki, aki megállította volna a kőműve
sek kezét.

Te tovább beszéltél, én. bocsáss meg, 
nem hallottalak, hanem a vén eperfával 
susogtam gondolatban, aki bánatosan i 
himbálta sárgába őszülő fejét, hisz ö : 
még tanúja volt a nádnak, a méznek.

Nem Is olyan régen láttam liven nád
szálat. Remegve nyúltam utána, de mi
kor az enyém lett, megváltozott. A sár
ga méz fekete szint öltött és csillogott, 
mint a gyémánt. Egy egész világ pana- 
rámája vibrált benne. Uram! Fekete! 
gyémánt! Egy élet, kincs, vagyon és 
mind, mind az enyém! Magamhoz szo
rítottam, a szájamhoz préseltem, a szí
vembe ejtettem. Ott fájt. de jó volt, 
hogy fájt. Hangja is volt monoton, me
leg, mesélő, hízelgő hangja, mint egy 
szerelmes férfié. Fénye — mint egy ka
cagó gyermekszem kékje — elárasztott 
mindent. Fölébredtem. Mire kerestem, 
már nem volt. Csak álomban az enyém.

Ezt panaszoltam válaszként a vén 
eperfának, az megrázkódott és sárga 
könnyeket hullatott a földre.

ősz van Muglkám. ősz van. A méhek 
elültek, a ház megrongálódott, a nádból 
kiszívták a mézet. S amikor nagyon ne
héz az éáet, pihenni, felejteni látod, most 
Is vlssza-vlssza nézek.

K. Végh Vilma

rendeletével megvonta a postaszálli-j ütést tart 
tás jogát Drasche-Lázár Alfréd Tüz- 
kereszt elmü regényétől és egyben 
elrendelte az országban fellelhető pél
dányok elkobzását.

— Felhívás a sombor i rokkan
takhoz. Szóm bor város felhívja az 
igazolt rokkantakat, hogy október hó 
19—30-ika között jelentkezzenek Cve- 
janov György lanácjosnál.

— M acdonald Becsben. Becsből 
jelentik : Ramsay Macdonald, volt 
angol miniszterelnök, az angol Labour 
Party elnöke, a legszigorúbb inkog
nitóban pénteken Bécsbe érkezett, a 
hol néhány napig fog tartózkodni. A 
pályaudvaron az angol követség tag
jai fogadták Macdanaldot.

— Egysógesitfp a Vajdaságban a 
postaszolgálatom Novisadról jelentik: 
A posta- és tájíreja minisztérium ren- 
de!eteí\&d.QRjR, gfennt a Vaj
daságban a tXMÍtí- w  aátflrdnszotí’fííaí
olyképen r e o r g a n i z á l a n d ó ^ . v a j 
dasági posta- és Uvfrcjns/olg*at egy- 
ségesittessek az ország/'többi tartomá
nyaiban érvényben levő postaszolgá
lattal.

— Aranylakodalom.
most ülték meg házasságuk 50 éves 
fordulóját Kellner Simon kereskedő 
és neje sz. Ro'/l óza• éi** öreg há 
zaspárt ez alkalomból sokan részesí
tették ünneplésben.

— A vajdasági városok választ
mányának uUfce. A vajdasági városok 
szövetségének állandó JÍá lasztin anya 
óber 22-én Novísadbn TÜéKt • üití. A 

napirenden a városok ame/iKai kícsöne
fontos pugy szerepe

otthont állítanak
c.grqbbdd jelentik :

é» még több
— Munká 

Zagrehban. y
zagrebi munk|sbiztdgit0 pénztáfi^Tha- 

[rebfcen^ííZagreb 
mára

badozó 
érn rnunkás-

tározta, bog 
munkások s 
otthont állít fel,

— Zászlőszentelés Bajmokon.
A bajmokl „Iparosok és Kereskedők 
Kőre* f. hó 18-án délelőtt fél tíz óra- 
kor szenteli újonnan beszerzett zászla
ját az ottani róm. kath. templomban. 
A zászlóanya! tisztet IfJ. Svobcd i 
Antalné tölti be. Este a kör helyi
ségében 120 terítékes bankett lesz, 
utána táncmulatság. Az egész ünne
pély tartama alatt a zenét a szubo- 
ticaí városi zenekar szolgáltatja.

ák •jn  képviaelő
ebbói jelentik :jt fdihoj 

ogradi 
ebi

en tét-
táját, amely- 

egy háromszázét 
volt. A rendőrség meg

nyom ozást.
— A noviscadt kórh ázi gyilkosáig’ 

a felebbviteli bbéaág előtt. Noviszad- 
ról jelentik: Vy*ics Mreva, monteneg
rói szárjmazáswfe ny e.-cví január 4-én 
a novisiadi '/Ílaíní kórház venereás osz
tályán összf^feézejjt Miczics Katicával. 
Vujics dühében felkapott egy operációs 
kést és azzal mcllbte:>zurta Mi czicsel, akt 
holtan rogyott össze. Anoyiszndi 
vényszék május hetpíKkén szájítlékos 
emberölés miatt ké tév i fegvhájra ítélte 
Vujics Milevát és /z ítéletet * a novi- 
szadi felebbviteli bíróság pénteken hely
benhagyta. Az ügyész semmiség! pa
naszt jelentett be.

— A sombort iparoadaktrda hang
versenye. A sombori m.igyar iparos 
dalárda október 17-t n este a Polffúri
Kaszinóban hangversenyt rendez. A hang-*» *
verseny műsora a következő: 1. Goll 
J . : Szálljon lelkem (férfikar). 2. Mail- 
Járt N .: O cuj me sad (solo) énekli 
Hrabovszky l„ one órán ki ért F. Báder 
Erzsi. 3. Gaál F .: Dalcgyve cg (í rfikar). 
4. Fran Lhotka: Svi mi kazu (férfikar). 
A tenor solot Hrabovszky énekli. 5. 
Kuruc J .: Tudom nem ir (soio), énekli 
Krizsák Emma, zongorán kiséri Hcngen
M ttyás, karmester. 6. Eőenhut G y.:

André Spath: Szen- 
(duett). Énekli Krizsák 

Emma és Hrabovszky L. zongorán kiséri 
F. Báder Erzsi. 8. Fran Lhotka: Sto 
nana radi ? (férfikar).

A szegény rendőr panaszai.
Szentéről jelentik: Subotics Mátyás 
rendőr még 1924-b n, mikor egy 
tolvajt üldözött, futás közben elesett, 
oly szerencs£ilenüU hogy a kardja 
felmetszette a /h a^ak  A kőzkórházbaa Jrszállították, afgftnarí pár heti kezelés

7. e ta a .

óagr

k
tetf W1'?-
b i i  f/80
dánjros v 
indítót te a

amelyen y

.gruzü o. k. Em-raa és Hrabov
kérni fogj, 
vasútvonalat 
Dubrovniitfg és" a 
neve Gruís helyetL

— E lretten ti példa. Bejrutból 
jelentik : A francia csapatok Damasz
kusz környékén felkoncollak egy száz 
emberből álló druz felkelő csapatot. 
Nyolcvan holttestet Damaszkuszba 
vittek és elrettentő például a 
főterén közszemlére állították ki.

b k 3 állomás 
rovnik legyen.

varos

— Rejtélyes sebesült. Noviszad- 
ról Jelentik: Csütörtökön este hat 
órakor a járókájuk egy súlyosan se
besült aínbeny akadtak, aki eszmé
letlen yaiJapotjpan feküdt az ucca kö- 
vezetqmíréj&n, ütéstől eredő seb volt, 
amelyből vér szfváj^otf. Az előhívott 
rendőr az es2mététleh ember zsebe 
ben talált írásokból

ogy Prbics S/uleJirf6nriák Hívják. 
Sem foglalkozását, áfn illetőségi he 
lyét nem sikerült ffregtudni. Súlyos 
sebével a kőzkórházba szállították, 
ahol még nem lehetett kihallgatni. A 
rendőrség az ügyben megindította a 
nyomozást.

— Tolvaj szakácsnő. A novisadi 
törvényszék pénteken délután tárgyalta 
Bének Rozália tafavgradistei szakácsnő 
bűnügyét. akt /Síurkovics György és 
Kramer Mikéd^vendéglőjében több lo
pást kövekrjf el a lopott tárgyakat 
leányával, Ágnesét adatta el. A bíró
ság Bcnek Rozznát/ötjmóy^pi és tizenöt 

api fogházra ítélte,
ósággal kitöltöttnek 
tét szabadlábra hely 
nest az orgazdaság 
'í f̂cték, mert nem tudott 
opott tárgyakat adott el.

— Test: sérbísért négy hónapi fog
ház. NovisadrÓF jelentik: Ujj András 
bácsgradístejyregény ez év április ban 
Hanák ;M>h:‘Jyt(t» v^{ize'ketL's közben késé-

szék Ujj Andrást suty< 
négy hónapi fogházr 
megnyugodott a>: 
felebezett,

— Árdrágítók bü-jfetóso Pancse- 
vón. Pancsevóról jelentik: Dr. Milasi- 
novics BranVó, a pancsevót ügyészség 
vezetője erélyes akciót indított az ár
drágítók letör sere. Eddig már nyolc 
mészárost ítélt el a járásbíróság árdrá
gításért 10—20 napi elzárásra és 5000— 
15.000 pinár péiuhÜQtetésrc.

a vizsgalat 
éi. az 
Beiiwk Ág

áló! ^fehíien-

után gyógyUWan/ bo,d£á^ctták ej, do 
egyúttal ötafiaz /d in á r '■ ápolási.- díjat 
róttak ki r y  rendŐ ix /^m  íudt^ 
kifizetni az összeget, jjmire a köz
egészségügyi miniszléjMrn végrehaj
tást rendelt el a re jfő r  lakásán. A 
szegény rendőr, ^Enek a feje alól 
^é^rják kihúzni az utolsó párnáját, 
most kétségbeesetten szaiadgal fü< 
hőz-fához, hogy segítsenek rajta.

— Véres verekedés ogy sabotical 
vendéglőben. A Majsai-uii „Mozdony* 
vendéglőben csütörtökön éjjel nagyobb 
társaság mulatott. A társaság tagjai 
később Összevesztek egymással, majd 
egyikük késével löbb helyen megszűrt® 
Hegedűs István 23 éves íöldmivest, aki 
a kezén szenvedett sérüléseket. Sebeit a 
mentők kötözték be, A rendőr»ég as 
ismeretlen szurkaid kezrekeritcsére meg
indította a nyomozást.

— A utóver»fcnj^S|ísstán. Szenté
ről jelen’ik ; A Á ^n ío i autótulajdono
sok október 2 ^
deznek. A versenyre tiz 

nevezett be.

n ■ autóverse
rom Ford*

— Noviaadon csak pékboltokban 
árulhatnak péksüteményt. Novisadról 
jelentik: Mihaj|Hzsics Stanoje rendőr-

ssal a 17047/1922. 
^rendeletre azon*

X°ffy péksüle* 
menyek ezentúl sem a piacon, sem 
vegyeskereskedésekben, sjín boltc'.ban, 
hanem kizárólag csaí^^Tcküz letekben 
íru'hatók. A rcndelelr ellen vétőkkel 
Szemben büntetést helyez kilátásba a 

létben, az ügyész j főkapitány.
— Hal »Io7.ás. Jánoshalmáról jelentik: 

Kopeczky Győző Jánoshalma község fon 
jegyzője Budapesten, ahova orvosi ke
zeié* végett ment, meghalt. Az elhunyt 
21 éven át állott I-noshalma szolgála
tában. Kopeczkyt Budapesten temettek 
cl s csütörtökön mutatták be leíkiüd- 
véért az engesztelő szent misét a j i .  
noshalnii r.-kath. templomban.

róla, hogy

ve! rne’lbes/uiftaZA^ jaovisadi törveny-
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— Ellentétek Noviszad város és a 
villanytelep közt, Noviszadról jelentik: 
Noviszad városp és a noviszadi villany
telep részvénj/ársaság  közt sulyos el
lentétei k e l te z te k .  A kiszélesített vá
rosi U n á c s /^ b á n y  héttel ezelőtt ad hoc 
bizottságo/ ikiüdött ki a villany teleppel 
való-, tdrg/.dJsokra. Az ellentétek on
nan szárjiá jtak , bogy a villany telep 
hatszazezrf Biliért iövetc í a szolgálta
tott közvFáfftt&i Jrauiért. ezzel szem- 
ben a v á ró i  ;<‘ta>Jncs/a kcltségvetéiJlícn 
csak 160,000 dMrt jrjnyíott erre n cél
ra elő és igi a ta rtozásan^n /tud iák  ki
fizetni. Az előzetes t^ ír /a lá s^ k  ered
ménytelenek inaradtakJr mert áj villany- 
telep ragaszkodott k$feíelésénck teljes 
kiegyenlítéséhez. A v / o s  most vizsgá
latot indít annak m ígállapitására, hogy 
miképpen jött létre ez a városra nézve 
túlságosan terhes szerződés.

-  A szubotical kereskcdőííjak társas- 
vacsorája. A szubotical kereskcdőííjak mindenki megjelenhet,
egyesülete október 17-éu szombaton es-

íé; kilenc órakor a Nemzeti szálloda ' W  nyomban megtud)., hogy megnyertc-e az autót. Ha a nyertes vidéki, táv-
éttermében
rendez.

ismerkedő társasvacsorát iratilag értesíti a kiadóhivatal.
A sorsolás úgy történik, hogy a királyi közjegyző a neki átadott és általa 

átvizsgált jegyzék alapján minden egyes jogosult nevét elhelyezi az urnába, 
amelyből a Bácsrnegyei Napló kiadóhivatalának tisztviselője, Juszkó Eta egy nevet 
húz ki, akit a királyi közjegyző nyertesnek nyilvánít.

A nyerő vasárnap már saját autóián utazhat.En manó cls Diós
(isten kezében)

Mdticl de Unamuno
’ — A cionizmus megalapítójának fia a

Z/e megcsókolsz a csokodaa nagy 1, iipröt ismét visszatért a zsidó
tnitol lehűlik elüli es megreked. vallásra. Becsből jelentik: Néhány hó-
szivünket a hatalmas íobbkezed 
agyonszoritja, gyorsan és vadul. nappal ezelőtt feltűnést keltett, hogy 

Herzl János, a cionizmus megteremtőjé- 
; nek. Herzl Tivadarnak egyetlen fia és 
< hatalmas vagyonának általános örökö- 
! se. áttért a katholikns hitre, sőt arra  is 
vállalkozott, hogy a cionizmus eszméje 

1 ellen agitáljon. Most az a hír tön Loti- 
t dóriból, hogy Herzl János megbánta 
í vallásának megtagadását és kilépett a 

katholikus egyház kebeléből.

Aztán nehéz i etünk balodba hall, 
örök álom borilju — reszkeieg — 
riadt értelme még küzd ellened, 
hogy eiszúródik a halálba, túl.

Ekkor szivünk már kebleden pihen, 
mint egy édes bölcsőben, önfeledten, 
nem háboritia vágy, láz, semmisem,

Brutális férj. Noviszadról jelentik: 
agyunk pedig, mit nem mar a kegyetlen, \ A pailánkai ^p<énd őrség letartóztatta

bus gondolat, csak alszik szelíden 1 Kopcsa Pété/ júrá$b|rósági tisztviselőt, 
súlyosan -̂bájTt almait a feleségét.és fényesen a te erős kezedben.

(Kosztolányi Dezső fordítása)

Gyermekek balesete. Noviszadról 
jelentik: Kovaasevics Vláda tizenhárom 
éves tovarisdvói fiú egy hasonlókorú 
pajtásával e/zütt fegyverrel játszott. A 
fegyver ,fl”At,'kq^.<íten elsült és Kova- 
csev-^VÍádaS johí/jfcbáu súlyosan meg
sebesítette. Á ^.jrebesífttct a noviszadi 
,közkórházba száfwtÖtfaíd — Pétiteken 
délután Noviszadon ’Fittek^ uccuban 
egy parasztszekér elgázolta J^deli Ist
ván hatéves kisfiút, Minek mindkét ke

ir0hjtiósági
mert sulyöSan jííá^talmazta 
Amikor y  csej^iőríég Kopcs^t örizalWP 
vette, az assjföny észméletljjiiül /feküdt 
lakásán. A brutális férjet Jekisrfték a 
noviszadi ügyészségre, attól azonban 
szabadlábrahelyezték, mari semmiféle 
törvényes alap sincs íogvatartására.

— Elitéit kftáiysértö. Novisadró^ 
jelentik: Tói hr György, potiski-szveti- 
nikolai ,* hatydlhflt éves földművest a 
povisa/i tör^fcnys/c  ̂ e^évi julius 
kirá’yséités midtP három éyi 'foshízra 
ítélte. A novisadi felebfró/teíí jmróság 
az ítéletet helybenhagyta. A védő 
semmiségi panaszt jelentett be.

— Akinek lopás a hivatása, Novisad- 
ról jelentik: A lovarisevói csendörség 
letartóztatta a /levjei származású Ba
sics Radivoj Zoglalkozásnélküli egyént, 
mert októbec^2-én az Obrcnovác—Szil- 
bács-L utoxytcttenérték, amikor lopott 
heir/ík^r /írejtett a kukoricásban. Pe- 
sics^uevanjo^a.^zt is, hogy Ulokon is 
van egyíreAö^wfycsahol nagymennyi
ségű lopott "W lpit^á^Iták. Pcsics Jí&ij 
vallotta továbbá; hogy Nicsetin J^Sotól 
Tovarisevón egy bundát bfoott >©000 di
nár értékben és Badfov DaH^ka tova- 
risevói asszonytáíf Danlsifs Stévó, 
Stampflcr Ádám, y u á l Erzsébet, Well 
Anna, Weil Magcia, PirlJ Rozália obro- 
vácí lakosoktól összesen 10.000 dinár 
értékű különféle holmit lopott és hogy 
évek óta lopásból tartja fenn magát. 
Beszállították a noviszadi ügyészség 
fogházába.

— Beszámíthatatlan a litiomtipró baj- 
moki tanltó/Noviszadról jelentik: Sese- 
vies Sinioüf szombori születésű, bajmoki 
tanjíóí djEuboticai kerületi törvényszék 
ctfívi jjijjrlis, 6-án két évi fegyházra ítél- 
íq C l f n ^ r t T 4 'éves kis leányon erő
szakot kn^bitf' cl. Scsevicscn kérőbb

ze eltört. Súlyos fésü lésével a novi
szadi kórházba vitt 

— Megkezdik az útépítést Torontál- 
bau. Becskerekről jelentik: Toron tál- 
megye közigazgatási bizottsága pénte
ken délelőtt Krsties Vásza alispán el? 
nöklésével ülést tartott, amilyen a m 
gyei útalap jövő évi költségvetését t 
gyalták és elfogadták a büdzsé-javas
latot, amely a következő {évre is 
százalékos megyei utadóp-űllapit meg.
A bizottság elhatározta, javasolni jpgja 
a közgyűlésnek, hogy a JL g y e  k é tszá 
zalékos Ingatlan átrujm^si ilítéket 
szedjen, amit kizárólag uíak éptfésére 
fordítanának. Az igy ietalvó ösAcgböl 
a jövő évben már Ko\jn és B&ariste 
között három millió >( dinárért. $ b e  és 
Bega-Szent-György $fc?Ött ped® négy 
millió dinárért uj utaBépltenénerf Az in
gatlanforgalmi illfch5kle vonatozó ja 
vaslat egyszer mávWerepelt közgyű
lés előtt, akáolr agaiban le&avazták, 
mert kultttráwLcélojia akartai a jöve
delmet fnrditirak imbt azonbJi remélik, 
hogy a közsASkkmagáévá fogja tenni 
a javaslatot. A W)zigazgatási bizottság 
ülése után üléstXtaWott a negyei állan
dó v álasztmány\ ÍV arnelv a megyei! ehnezavar jelei mutatkozik, rn ii^á fe- 
házi alap jövő é \\  költségvetését tógád- ' íebhviteli bíróság clreudclto á fíenjeváci 
♦a cl, amely úgy, mint az idén 55 száza-j elmegyógyintézetbe küldőét, hogy 
lókban állapítja még a megyei útadót, ott vizsgálják mcZZz elmeáiftpotát. A
Mindkét költségvetést szombaton tizen- ’ noviszadi felebbv
pégi ndpi közszemlére teszik ki és a telmentette Sr sevicset. mert az elme. 
jövő hónap elején a közgyűlés elé t e , - , gyógyintézeti vizsgálat szerint bc«zá- 
ffS7fík. ' mithatatlan beteg. Az ítélet lögerös.

Szombaton délelőtt féltizenkettdkor
sorsolja ki az autót a „Bácsrnegyei Napló"

Szombaton délelőtt V2I2 órakor a Suboticai Kereskedők és Gyárosok Egye
sületének helyiségében sorsolja ki a Bácsrnegyei Napló előfizetői és az arra l Ottó azt indítványozta a azociá'demo- 
jogosult állandó olvasói közt krata párt ncvébn, hogy küldjenek ki

F vizsgálóbizottságot az /Iróe/tor Zeitung
f j f jF  pénteki számában Matnj.i ellen felhozott

vadak tiszuT/asarn. Az Arbeiter Z-ei-ung 
Bácsrnegyei Napló már harmadik alkalommal ajándékozza meg ilyen ugyanis megrio, hogy Műfaja 1923'han 

ritka értékes ajándékkal olvasói közül azt, akit a szerencse istenasszonya kivála zí. d*'bécsi Bebamann-bankháztól tízezer
E ső alkalommal egy hóid föld, másodszor római és párisi utazási jegyek, részvényt k póti részben ingyen. részben 

most pedig egy autó kerül kisorsolásra. q tőzsdei árfolyamnál alacsonyabb ár-
Eddig csak egy olvasó került abba a helyzetbe, hogy nyerhessen, az, akit ;)arK Satuja az záróezVcr Zeitung közlése 

a szerencse kiváhkép kegyelt. November 1-től kezdve mindenki, aki negyed- után Jcvc]ei ín érett a karic/Jlárhoz, a 
evre előfizet 150 dinárt, kap 200 dinár értékű bevr.sár ásí s/c vényt, s minden melyben rágalomnak mondja az Arbeiter 
tizedik, századik, ezredik előfizető kap készpénzben 50, 250, 4.000 dinárt, Zeitung állítását. Beismeri, hogy kapott 
a tízezredik előfizető kap 20.000 dinárt, a huszc/.rcdik 30.000 dinárt s minden részvényeket kedvezményes áron, azokért 
további tízezredik 30.000 dinárt. „ < azonban pénzt adott és később nagy

A  szombati sorsolás dr. Manojlovics Vladiszláv kir. kö? jegyző jelenlétében 1 -.£iííes^,.,c/ ad'n cl a részvényeket. 
törlénik s azon

— Az osztrák küiügyniinisztort 
tovább támadják a szocialisták.
Becsből jelentik: A szocialisták of- 
fenzív j a  irfataja külügyminiszter ellen 
változatlant? tart tovább. A parlament 
költségvetési bizottságának ülésén Bauer

- Téglával j/ r gta fejbe. Novisad- 
ról jelentik : TtJfics Szulcjman cs Ham- 
zsics Hussein jí je lin a i juhászok valamin 
összek&i'önböjlejí, ,mife Trbics arcvé-

•— Elitéit pálinkafőzők. NoviszadróljT
jelentik: A közvetlen adók vezérigazga
tósága Acsjfnyi Pál és Mt/nrsf/í Mihály 
bá cs ka p£,t/o voszeló i 1 akosoku tT ^ n n i  ric- 
sót—harminckét .-napi , e llá tásra  ítélte, 
mert tengeriből engedély .nélkül pálinkát 
főztek. Az elitéit ykisgazbákat beszállí
tották a noviszadyügyészség fogházába, 
hogy lcíöiísék büntetésüket.

»Jngesxíáviai Színházi Élet«, a Szín
házi Éiet állandó melléklete már a leg
közelebbi időben az eddiginél nagyobb 
terjedelmű lesz. A művészi, társadalmi, 
kulturális és a sportélet minden esemé-

ütötte^fóídifétí sfid ';egy t téglát vágott nyár öl be fog kéíröl-hétre érdekes helyi 
hozzá, amellyel fejét Súlyosan megse**’rovatokban, eredeti tudósításokban és 

képekben számolni, úgy, hogy a Jugo
szláviai Színházi Élet, mint önálló egész

>ezte. Trbícset eszniáiet-htn clíapofoan 
ötték be a kórházba./Állapota sulyos.

bezte
V  H V ,C k  O  M • 14 d  M Cl* f
Hamzsicsot átadták íz  ügyészségnek, magába fogja foglalni mindazokat az

. . .  t » r t | előnyöket. amelyek ezt a hetenként 160
Három havi .fogház betoresert. oWa, terjedelembcn megjeie„ö »lapot«

még inkább nélkülözhetetlenné teszik 
nűadazoknál, akik már eddig is meg
szerették. Dr. Sándor Sándor, a Szin-

Novisadról jelenti^': Koiaracz Ljubomir 
bácskagrdievaci /nap.zámos augusztus 
ti zenegye djikpi^ /betört, Hirsch Márton 
földbirtokos házfibá, ahounan 2500 dinár, , . „ . , , 1 házi Élex főmunkatársa szerkeszti a Ju-készpénzt oral cs más nolm.t lopott e!. lávjai Szjnházj E,e(et 
A novisadi törvényszék a b$toro Nap
számost három hónapi fogházra ítélte 
el. Az ügyész megnyugodott az ítélet
ben, amely jogerőssé vált. ’

A suboticai angol—jugoszláv klub 
folyó hó 18-án, vasárnap délelőtt félti
zenegy órakor a Lloyd olvasótermében 
megbeszélést tart. Az összes tagok szi
ves megjelenését kéri Komor Gyula 
titkár.

Orvasl hír. Dr. Reök Iván sebész, ope- 
rateur, házrenoválás miatt a Kelsler- 
szanatóriumban (Gombkötő ucca 9.) 
rendel d. c. 10—11 és d. u. 3—4-ig.

Beogradban az Obiliéev Veuac és 
Knez Mihailova ulica 10. sarkún, a Ruski' 
Car mellett világvárosias berendezésű 
falatozó-étterem nyilt meg, mindennemű 
bel- és külföldi italokkal és elsőrendű ha
zai és külföldi csemegékkel. Ez Beo
gradban az első ilynemű üzlet, amely 
berendezésével minden tekintetben meg
felel a liigiema köve tel mén veinek. Ve
zető: Trifun M. Markovié. Hotel Srpska; 
Kruna volt igazgatója.

— Letartóztatták az angol kommu
nista párt titkárát. Londonból jelentik:
Angliában megindult a hadjárat a kom
munisták ellen. A londoni rendőrség em
berei szerdán hirtelen rajtaütöttek az 
angliai kommunista-párt és a munkás- 
sffiyetségek vörös internacionáléjának 
gyülekező helyén, ahol a kommunista- 
párt végrehajtó bizottságának több tag
ja éppen ülésezett. Jinkpin kommunista 
párttiíkárt és a kommunista-párt hiva
talos lapjának egyik kiadóját letartóz
tatták. Éppen elkészült a Párt lapiának 
e heti szánta s a rendőrség az egész 
nyomtatványtömeget lefoglalta. Két to
vábbi elfogatási parancsot nem tudtak 
végrehajtani a rendőrök, mert a kere
sett kommunisták nem voltak a párdie- 
lyiségben.

— A caaládirtó becs here ki asszony 
lakáspöre. Becskerekről jeleptik/ Ér< 
dekes iigvet tárgyalt csütörtökön 
kereki lakásbirósóg. Grendf^óiSc 
déglös, Dreher Antal budapesti sögyá
ros megbízottja bcadvrhiybati kefe  a 
lakásbirósáfrot. hog)^ tfAÍ)rster ürajdo- 
nát k ép á^  házb/d telepítsek faiies 
Julkát, attjib tudvalevőkig két>férje és 
nárom gyerkeké r rajégrnérgezjfével vá
dol az üg^fitaéglésrmár egX éve vizs
gálati fogságban van, tekin^e, hogy a 
lakásban niin\albérlő s^Wepel. A la- 
kásbiróság 51
lemnek.

—- Tíz óvi orosz hadifogságjutáp ha
zatért egy bánáti földmíves. B Jc^crek- j nemi betegeknek 
ről jelentik: Míhajlov Dusán síerbele- ^-ig. Sürgős

Mielőtt vásárol jégszekrényt, sörap
parátust és szállcdaberendezést. kérjen 
árjegyzéket Braéa Goldner Jégszekrény-, 
fabútor- és rczárugyárától Subotica, Ju- 
goviéeva 25.

Női- és gyermekfehérnemíít a legju- 
tányosabb áron a »Dama« fehérnemű- 
szalon készít Tolstoleva (Ódor-u.) 21.

Dr. Abelsberg Pál, az orr-, föl- és to
rokbetegségek szakorvosa, visszaérke
zett és rendelését újra megkezdte (Su
botica, PaSiéeva ulica 8.).

Dr. Kosztolányi Árpád orvos rendel
lakásán: Trg Vojv. Putníka 4 (törvény
székkel szemben) gyermek, bel. női s 
egyéb betegeknek d. c. 9—11-ig, bőr és 

d. u. 3—5-ig és este 
esetekben b á /mik 0 r.

em adott helyt a kére

méri földműves tíz évi Jiadlfog^g után Telefon szám 325.
Roth Olga kozmetikaimost tért haza Oroszotsságbóf Mihaj-

lox- 1914-ben csel! ^ s b a f é s  azóta i Kralja Alexandra ulica 4 'szám"'aiatt, a 
Oroszország M o n b o z W íd é ^ n  tartóz- Rossijt-Fonclere palotájában. íóleinele- 
irodott iugoszlav ■ ten. modern szépsógápolás. arcbőrhám-
Kóvet tette léb fco v A A m ck /ó ib en já rá - lasztás alkalmatlan hajszálak, pattand-

bíróság pénteken j OroszorszagbóW arSoba. afó! iugoiziáv leges eltávolítása. Kaphatók saját készit-
- °uC C/  . i - )f>VA S-, azza'  1 ' l,lza rriényij kiváló hatású kenőcsök, púderek, 

s-sebsz, ■ - a k ia n H a g y ,^ o r s z á g o n  ke- győgyszapnanoV. .ircfeliéritó szeplő- 
i resztül. i I

intézetében

kenőcsök
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az előirányzott 41.6o6.666 dinár helyett inalmoík részéről volt kérésiét, a kül-K Ö Z G A Z D A S Á G
Konjunktúra

és a term elés
A gazdasági stabilizálódásnak  
e lő fe lté te le  a va.u lastabL kálás

<awr

a konilótennelés fokozható legyen. A 
! javaslat a kormány támogatását, ván- 

A gabonaimport- ós exportkereskede- dór tömtök kirendelését és a mezőgaz- 
lem ezidőszerint pang, mert a külföld a j dák szakszerű oktatását, a vagonhiáuy 
jugoszláv mezőgazdasági termények sürgős megszüntetését és azt kérte, isogy

Forgalmi adókból 19.700.253 dinár folyt tőid hajóáru Iránt mutatott érdeklődésű 
\W  be 16.666.666 dinár helyett, rokkant-, A mai tőzsdenapra a termelők nagy*
képvtsekék. Beszámolt arról a határom-1 ad6kbó1 l ™ 4-425 di'lir  *-538-333 di,;ár ^ n!ba,> vonlill: k W< öss:wcn 208 va* 
ti javaslatról, amelyet a uovisadi keres
kedelmi künn ►a nyújtott be és amely
ben a kormány intézkedését kéri, hogy

ghelyett, kamarai pótadókból pedi 
5.396.076 dinár 4.179.106 dinár helyett.

mi a s

*í 1gonra tói terít Kotes., íomg búzában 
(6801) és tén.gcrib-ü (10201 volt üzlet

szeptemberi adóbefizetések 5 52Gni)x>r é SzuL-föm vidéki, valamint 
tiszai és dunai paritosb ,u búza 245— 
250 dinár, i>szijcki 235 -  240 dinar, bá-

iránt semmilyen érdeklődést nem mutat, 
sőt a belföldi forgJom is a minimumra 
redukálódott. A termelők nem hoznak 
gabonát a piacra, mert az árakat olcsó- 
oak tartják s a kereskedők így sem vá
sárolnak.

A gaboítaviiágpiacoü uralkodó .->* pó
tok ismeretesek és nem ujkelexiiek. 
Hogy ez a válság meddig tart és hogy 
a helyzet miko/
Meglehet, h o y
be, de, lebmZíiogy még jó ideig eltart. 
A ta^aszülfy kereskedő számol a meg- 
lévö' hei^ée/el. Á kisgazda azonban nemU' xww " 4.
törődik styt aü világpiaci viszonyokkal, 
sem a vafutahidlámzásokkal, cscfc azt 
tudja ős hogy búzáját és tengeri
jét az efrdurt évben eladta bizonyos 
áron és ig y j— észjárása szerint — t zö
ldén is meg Ikrfl / w  íia ezt az árat és 
ezt a reménységáLd^al indokolja, hogy 
a többi cikk -^íootfé-k^vé.sbbé — meg
tartotta az árát vJgv/feés^ lényegtele
nül olcsóbbodott rnelf x

A termelők a legtöbb bsetben azzal 
térnek vissza a piacról, jogy- nem 
Iáitok ott vevőt, vagy 5 igvn,' oiyano 
kát, akik a piaci árakon bili árasat fi-

a komlószál Utasra épugy utaljaoiak ki 
sürgősen vagont, mint a főzelékféléit cs 
gyümölcs szállítására. Jelentette, hogy j £s a
a Kongresszus yegyhangulag elfogadta 
ezt a javaslatit. Elfogadta továbbá a 
kamaráriÉk az< a Javaslatát is, amely a 

enyhítését kivonja. A ju
tat, hogy Németország,

forgatni 
vaslat 
Franciaors

javuk a jövő dönti cl. clhatórozt 
hamarosan javulás ál! j 1Msát éj

gedetlcnalg tá- 
btermeléy iránti

nettek volna. Emiatt 
mad soraikban és a 
törekvés megcsappa:

Változó konjunkízr/a veszedelmes fő
leg a termelés olyan ágaira, amelyeknél 
a kezdő- és zárómurikálatok közt, vagy
is a megművelés és a termények eladá
sa közt hosszú idő telik el. A mezőgaz
daság. az állattenyésztés, a gyiimölcsé- 
szet leginkább van a konjunktúra hul
lámzásának kitéve, mert ezeknél a ter
melési folyamat hosszabb ideig tart, 
mint az iparnál vagy a gazdaság más 
ágainál. Ezért törekszik minden ész
szerű gazdasági politika a termelés 
árainak stabilizálására, vagyis vissza- 
kivánja a békebeli stabilitást, amikor 
nagy árhullámzások nem voltak.

összege 187.132.827 dinárt tesz ki, tehát 
kereken hatvanhárom millióval több
adót hajtottak be, mint amennyit a kő í- ’ 2.'2’/2- 2 <7' ; din. Zab 180—190 di
ségve lés előirányozott Vájjon nicnuyi • n^r> bácskai kukorcia J7 2 L --177^ din..

bzerémségi 180-485 diinár, uj kukorica 
p rőt n p t 9 7 \;t 102 */« d in ár.

Szentül gabonaárak, oki. 16. A pén
teki hetipiacon ;u kj/t c tkezp árak szere
pellek: Búza ltom on 245 di
nár. Ótengeri lÁb uinárJÍvj tengeri no
vember—decemoerre l '/t dinár.

Budapesti terménytőzsde, okt. ló. A

folyt be ebből a Vajdaságból?
Jugoszláv-osztrák-csehszíovák v árkar

tell. Nwisza/fiol jelentik: Jól értesült 
forrás szcrinZraz osztrák, a csehszlovák

Iá sok 
hogy 
fennálló 
v

vasművek közt targya- 
Faky folyatna tb;n arra nézve, 
gppzljtv Vasmű veket a már 
cséh§2J<wá^-Q5ztiák kv u tiau M  v a v i w w r .» u u u a p c s u  r c r m e n y i o z s u e ,  m u .  w .  m

'aló belépésre mcgny^jéJ^A oíeh kar- gabonatőzsdén javult a forgalom. Nvi- 
e)I arra az esetre, ha^tfínfgtAyezés lét- tűskor az irányzat jól tartott, a kínálat

g Magyarország már rejön, a jugoszláv ^ísmüvekríek 25 mil- 
f  forgalmi adókulcs Ieszál-! iíó csehkoronút kjfevő kölcsönt helye- 

íánia gazdasági körei is í z^tt kilátásba.

tartózke,dó. Búzáért 375.OOU koronás 
péiizajánlat van.

:;k lényeges enyhítését. A 
rámutatott, hogy

R 9 mániában les  á ’H iják a g a 
bona k iv ite li iüetékéi:. Bukare.stbő S P O R T

iborus koniukturális ■ jelentik : Az iparügyi minisztérium 
’tékjiveg, amikor a kereskedelmi vezérigazgatósága a ke 

resk^delemre és bei- valamint a küi 
földi búzatermésre vonatkozó összes 
informatív anyagokat összegyűjtötte s 
rendezte. Ezt a tényt egyes körök 
azzal hozzák összefüggésbe, hogy a 
’'.ormány gazdasági bizottsága a leg
közelebbi ülésén az élőállat és pet 
ro’<umtermékek exportilletékének re- 
• iziója mellett revldiálni fogja a búza 

vámját is.
Esnek a sertésárak. Sentáról jc’en- 

4k : A sertésárai^ nolv^a hideg beáll- 
l val erősen najegkeíitíodött a vasúti 
sertésrakodás, n^gv,<m esnek,' A néhány 
n 'ppal ezelőuT Jfiég/fizettírát dináros 
sertés; rak tiz&ftegy din i r r a c ^ U ^ ’̂ sz- 
s.a, min*hogy a helyi foj^íasrtás mini
mumra redukálódott.

követeli!’
! kamara ja, 
a iorgalm 
viszonyok1
siberüzletekn 
szott szerepe 
le áldoztávi J. ez az aa^LÍ 
nem tartható fenn. A gySrfs nagykeres
kedő, a kiskereskedő és sokszor a sza
tócs 1—4 százalék forgrltw adót fzet és 
ez a 4—5 százalék nemjhföjJw.M^ át a 
fogyasztóra, amely azt 
)e a kereskedő, aki

« .1 -százalékos nyeresegg 
nem vállalhat részt 
ip'kből .

A folyóügyek elintézése után jfegvá- 
fosztotta a teljes ülés a rövidesen meg
alakítandó adóbizottsdgokhoz delegált 
kereskedői és iparostagokat

Eszerint aí fii. o. kereseti adóbizottság 
rendes tagjai lettek: Mátics Milorád 
földbirtokos és kereskedő, Czidlik Fe
renc ipartestületi elnök (Novísad), Afo- í 
vies Szvetozár kereskedő (Pasicsevo), 
Germanovics Vásza iparos (Stari-Fu- | 
tak \ Póttagok: Vucskov Milán keres
kedő Marék) és Mandacs János szabó 
(Kíszács).

A jövedelmi adóbizottsdg rendes tag
jai lettek: Lázics Stanko kereskedő, 
Martin Ferenc borbély (Novísad), Risz-

gafmi adó nem ját- 
föf, a konjunktúra 

ni mérvében

el.
fya$r&n|5—7% 

éri be. iz 'ntc 
forgalmi a nr-

1

TŐZSDE
I

Ez elsősorban a valuta stabilizálásá-1 tjcs Bosko kovács (Begecs). Póttagok: 
val érhető el. Ez a föreKvés tette indo-1 ^ rnszt Bernát kereskedő, YJicsics

2 Z 5,raP;íV2Íu.ta' rci:d?zer ,meJ tc'  György építő sz (Novísad), Nesics Szve
tozár építész (Pasicsevó). Ssekicski 
György kereskedő (Deszpotszentiván).

A Hf. osztályú kereseti adó felszólam- 
lási bizottságba rendes tagok: Miroszav- 
ijevics Koszta kereskedő, Davidovac 
Paja szűcs (Novísad), Szene Jakab mé
száros (Pasicsevo), Radovanov Gavra 
kereskedő (Stari-Futak). Póttagok: Ja- 
kovljevics Púja kereskedő, Kopolovics

lemtését. Minden más va’uta csak mes
terséges utón stabilizálható. A valuia 
stabilizálása teremti meg a gazdasági 
élet stabilizációját, mely nélkül gazda
sági haladás és fejlődés el sem képzel
hető.

A mi mértékadó köreink lejisinerték 
ennek a mérhetetlen nagy fontosságát 
és minden erőfeszítéssel a dinár stabi
lizálására törekedtek.

<8? §Í €»
A d in a r  k ü lfö ld i á r fo ly a m a i

1925. október 16.
Budapest deviza 1269—1273, valuta

1259—1278.
Prága deviza 60.25—60.75, valuta

59.85—60.35.
Beríiu deviza 7.445—7.465 milliard 

márka, valuta 7.34—7.38 milliárd márka.
Bőcs deviza 1258.5—1262.5. valuta

1257—1263.
London deviza 273.
Newyork deviza 178.

ideális állapotos csak akkor lesznek, í József vendéglős (Novíszad). Medovar- 
ha a valuta is és vele a gazdasági tér- í szki Stevan kovács ÍKuípin) és tlorota 
ineles árai is stabíiizáfödnak. ' Ferenc iparos Stari-Futak.

4 jövedelmi cdófelszólamidst

A n o v í s z a d i  i p a r k a m a r a

a fo r g a lm i a d ó  e n y h ít é s é t  k ér i
A noviszadi kereskedelmi- és iparka

mara most tartotta ezidén hetedik ren
des teljes ülését, amelyen Miroszavije- 
vics Koszta kamarai elnök elnökölt, az 
előadói tisztet dr. Keszics Mirkó egye
temi tímár, kamarai lötitkár töltötte be.

Dr. Koszics előterjesztette a kamara 
működéséről és pénzügyi helyzetéről 
való jelentést, amelyet Miroszavljevics 
Koszta elnök jelentéstétele követett, a 
kamarának, a beográdi gazdasági kon
gresszuson való szerepléséről.

Az elnök bejelentette, hogy a kamarát

adóbi-
Izidor
.k ín o s

zottsdgba rendes tagok: Handel 
kereskedő (Temerin), Novakov 
kovács (Stari-Sóvé), dr. Petrovics Mi
los ny. főszolgabíró és Miletics Rozsa 
vendéglős (Novíszad), Yink Péter ács 
(Pasicsevo) és Kolarszki Dusán ven
déglős (Rtimenka).

A kamara intézkedett, hogy mindig az 
az adóbizottsági tag legyen jelen, aki
nek szakmáját tárgyalják.

Az adózás szeptemberben. Beogradbol 
jelentik: A pénzügyminisztéTiurn statisz
tikai osztálya hivatalos jelentést adott 
ki a szeptember hónapban befolyt álía- 
mi adók összegéről. A kimutatás szerint 
állami egyenes adókban 91.433.17b dinár

Zűrien, okt. 16. Zárlat: Beograd 9.225, 
Paris 23.15, London 25.075, Newyork
518.75, Brüsszel 23.60, Milánó 20.80, 
Berlin 123.45, Bées 0.007315, Prága 15,35, 
Varsó 85, Budapest 0.007260, Bukarest 
2.50.

Beograd ,okt. 16. Zárlat: Paris 251, 
London 272.60, Newyork 56.25, Brüsszel
256.75, Milánó 224.50, Zürich 10.86, Becs 
7.935, Szófia 41, Prága 167, Szaloníki 64, 
Bukarest 26.50.

Zagreb, okt. Zárlat: P a ris '250—
254, London J Í l i i i —272.81, Newyork 
56—56.6Ut yírliti 13.3
7.89—7.99, Weszk* 2<j3,S74-226t27 
166.20—168fip, B íW'O í C 
Zürich 10.M60—10.906 
55.30—55.90, Gs©h*tffirona 163.50—165.50.

Noviszadi terménytőzsde, okt. 16. Bú
za: 5 vagonj$ác£kai 77—78 kilós, 2%-os 

hér

a kongresszuson rajta kívül Jakovlie- i fnjyt be a költségvetésben előír ayzott 
vies Paja kereskedő. Petrovics Aljádén 51.600.179 dinár helvett. Rendkiviiii pót
kereskedő, és Latincsics Giga iparosi adó címén 52.618.898 ujiiárt fizettek be

R u m es i k ó r e s z e

ö  rflii ®
Typoeraph—Postások vasárnap, ok

tóber 18-án de után fél három órai kez
dettel barátságos mérkőzést rendeznek 
a ZSAK-pályán.

Az OSKV és Makabbl mérkőzése. N o  
viszadon vasai in p tartja bajnoki mér
kőzését az OSKV és Juda Makabbi lab
darugó csapata.

SAttD-PÁLüA
1

K ettős bajnoki m ó rh ő zó s I
Vnsérnap, okt 18-án délután V22-kor

|j
Délelőtt az L 8. csapatok mérkőznek »

C R É M E

olajtartalmú ésZ olajtartalmú és zz  
t enyhe, nem torta’- ?  z 
i  máz zsíros anyagot - *

s m e w  - i
i í

$ máz zsíros anyagot
♦ és vízben könnyen oldódik. A. bőr
♦ likacsai a krémet teljesen felszívják 
|  és használat után semmi nyom nem
♦ marad. Biztosítja a felhámbör épsó-
♦ géhez szükséges hajlékonyságot és ru-
♦ galmasságot. •

I #
Ha n ap o n k in t alkalm azr.uk és mondán u tá n  
a n ed v es a rcb ő rt en y h én  b ek en jü k , az a rc 
bőr fehérségé t, lágysóg.ál é s  finom ségá! 
b iz tosítjuk . H asznála t u tá n  nz a rc  m eg- 
száritan d ó  és p ú d erra l b eh in ten d ő . «

t♦
*
X
? SIMON CHÉME, PÚDER és SZAPPAN 
t
ÍPARFUMEPIE SIMON

5fl Fg. St-Martin PAFFÉ4*
**Vi MIUDENÜn KAS HATÓ I*$

He..

331Ü-15

'-yjf- iTT’ r »•«

B cxberjrer Bad-Sissingen
Alapítva 1711-ben.

SOVÁNYITŰTABLETTÁK :
za: 5 v ag o n jáév a l 7/—78 kilos, 3%-os J a legjobb szer székszoruias és hízás. 
250 ^ü 'á r.Jp a^  vagon bácskai fehér ij ellen. Kapható minden gyógyszertárban) 
2%-o^-2C5Ad‘rjár.' Liszt: 2 vago/t bács- I Subolicai lerakat:
kai o-ás kombii 
nyugodt.

Szombori gabonató
román gabonavámok 
re

t. V<J35,
iáit 400 jfaár.

ronaíózsde. okr.

Irányzat:
Í J  

16.
ián gabonavámok eltörlésének híré- 
a tőzsde tartózkodó volt Belföldi ‘ó

HERCZL JENŐ DROGÉRIA?
A leksandrova ulica 1,
S. H. S. K ő lc rak a t:

D. D. Zagreh-Becjprad 1
BwJrW .1 •»

Oio&ería
’í.iot

)eg jo b b
o ila á se jrb cn LAN DAUER SULOTICA

alkalmazr.uk


10. oldal. BACSM EGYEI NAPLÓ

versenyautó halottja
R e g é n y . I r ta  : F. X. K a p p u s

Bíró Mihály r.;izn.

ütni egy csalásra: gyűlölt férjétől 
megszabadulni és vagyonát örökölni.

— A tégy ver azonban visszafelé sült 
el, — jelentette ki páthosszal.

A zegyik esküdt, aki ennél a mondat
nál riadt fej gondolataiból. zavartan

M. folytatás odasugta szomszédjának:
— Fegyver? Iiát nem méreggel tet

te el láb alól?
Pszt, hallgasson maga marha, — 

szólt rá a másik, egv gorombaságáról 
hires háztulajdonos.

A védőügyvéd beszéde nem keltett 
különösebb feltűnést. Azon lovagolt, 
hogy a vád tárgyi bizonyítékok helyett 
médiumok fecsegésén alapszik és erős 
szatirikus érzékkel gúnyolta ki a bíró
ság hiszékenységét és elmaradottságát. 
Azonban senki sem figyelt szavaira — 
és amikor védence felmentését kérte, 
a hallgatóság padsoraiból megszólalt 
egy mély hang:

— Na ja!
Az illetőt rögtön kivezették. í

Az elnök végre elrendelte a terem ki
ürítését és az esküdtek visszavonultak.

A tanácskozás rövid ideig tartott.
A verdikt kimondta Flóra bűnösségét, 

és a törvényszék ezen az alapon hét 
évi (egyházra ítélte a vádlottat.

Flóra az ítélet kihirdetésekor két ke
zébe rejtette arcát. Úgy is ment ki a 
teremből. Senki se láthatta, sír-e?

A közönség percekig helyén maradt. 
Aztán tolongva tódultak kifelé. Az is
merősök üdvözölték egymást, üzletről 
kezdtek beszélni, a mindennapi élet 
dolgairól; csak itt-ott hallatszott:

— Na, mit szói hozzá?
Ennyi érdeklődést keltett a bárónő 

sorsa.
Risch Guido könnyezve hagyta el az 

épületet. A törvényszéki Palota kapu
jában egy síró emberbe botlott bele.

Umwaller Raul, a rongyos színész, 
a falnak támaszkodva hangosan zoko
gott . . .

— Vége. —

1 9 2 5 . október 17.

e g f i  i n o m a b b

Ssnkf' ss láthatta, sir-e?

A bárono rögtön felismerte.
Rossz sejtelmei támadtak.
£z volt az a nő, aki elájult az inns

brucki szálló szobájában.
Hogy került ez ide?
A íötárgyalási elnök első kérdéseiből 

kitetszett már, hogy Miriam kihallga
tása nem volt egyéb formalitásnak A

Az eddigi részek tartalma: Horváth 
Elemér báró montekariói veszteségei tnic.íl 
tervezett öngyilkossága előtt nőül veszi 
Suboticán Rendulics Flóra novisadi gépiró- 
kisasszonyt, aki azért kéri ót meg erre, 
hogy előkelő hangzású nevet viselhesse. A 
báró beleszeret feleségébe, aki Éterben sze
retője lesz egy gazdag gyárosnak. Egyezséget 
köt feleségével, hogy ha újból nagy vagyont 
szerez, akkor visszatér hozzá. Lepkowskí í 
lovag, aki Montokatlóban ezer frankot \U 
kapott Horváthiól, milliárdokat nyer szó- $ 
mára ezzel a pénzzel. Horváth mint gaz- erf— — a • * • • A

j y «

P R Í M A  M  8 N  Ö  S  É  6  U 

S Z Á L Ú T  M ÉR SÉK ELT Á R B A N

OLAJGYÁR VEI
KÉRJEN ÁRAJÁNLATOT és MINTÁT

sz

• •

akarnem természetes, hogy tönkre 
tenni. . .

A tárgyalóterem közönsége némán 
hallgatta ezt a kitörést.

-  Tőlem akár reggelig locsoghat, — 
tette hozzá Flóra megvetéssel.

Klcemanu Berta nem locsogott reg
gelig. Az elnök rendreutasitotta a vád-

védő mindamellett felhasználta ezt az | lottat, a szeplős lányt pedig elbocsátot- 
üívdmnf ku haneulatcsinálásra: ta.alkalmat egy kis hangulatcsinálásra:

— Tiltakozom a tanú kihallgatása cl- 
ln. A bíróság nem spiritiszta-klub.

Az elnök leintette;
— A tanú juttatott berniünket a leg

fontosabb bizonyítékokhoz.
Felmutatta Horváth és Flóra írásbeli 

szerződését.
— A bíróságnak —• tette hozzá — 

egészen közömbös, hogy' milyen mó
don szerzett a tanú tudomást ennek lé
tezéséről, okkultizmussal, vagy anél
k ü l...

Mirjam kihallgatását hamarosan 
fejezték. Amikor távozott. Flóra 
nyosan mérte végig.

A fötárgyalás ötödik napjának 
izgalmasabb eseménye Kleemann Ber
ta kihallgatása volt. Az elnök kérdésé
re, tett-e Flóra előtte olyan kijelentést, 
hogy szeretne megszabadulni férjétől, 
a szeplős leány így válaszolt:

— Hogy tett-e? Egész nap egyebet 
se hallottam. Hogy bár halna m eg... 
hogy a Puszta kezével megfojtaná...

A védő, mintha rugóra járt volna, 
felpattant:

— A tanú elfogult. Tiltakozom a ki
hallgatása ellen.

Flóra váratlanul közbeszólt:
_ Bit ragaszkodom a tanú kihall

gatásához. ő  az én mentőtanum. Ez a 
vallomás megmutatja, honnan ered a 
vád A kitaszítottak eszeveszett gyű-
lölcte a szerencsésebb, a nyomorultak .....
harca a aazdagság ellen. Nézzék meg fondorlatos módját és kijelentette, hogy 
ezt a rondaságot, én szép vagyok, h á t1 Flóra tettével két legyet akart agyon-

be-
£U-

leg-

1
Az utolsó tanú következik, Risch > 

Guido.
Mozgás a padsorokban, főleg a nők 

érdeklődtek. A sportsmann 
a barriére előtt. Az elnök 
nyomban kijelentette, hogy
az ügyről semmit.

— A vádlott nem közölt 
nel egy és mást? . . .

— Nem.. .  nem emlékszem.
— Intim összeköttetésük folytán 

mégis csak. . .
— Kikérem magamnak, — gsattant 

föl Risch — ehhez senkinek semmi kö- 
ze

Az elnök összeráncolta homlokát és 
belenézett az iratokba:

— Emlékezzen csak vissza! Amikor 
Innsbruckban találkoztak. . .  És letar
tóztatása előtt, az éjszakai sétán Ham
burgban . . .

Risch meghökkent.
— Nem emlékszem, — mondotta az

után mégis csökönyösen.
— Bizonyítani ezt csakugyan nem le- 

i hct. — szólt az elnök. — Elmehet. . .
A íiu távozás közben félhangosan 

odaszólt Flórának:
— S zere tek ... most is szeretlek!
Az ügyész vádbeszéde következett.
A közvádló kitett magáért. Négy óra 

hosszat beszélt, feltárta Flóra egész éle
tét és morális megvilágításba helyezte. 
Kiemelte a gyilkosság elkövetésének

megjeleni 
kérdésére 

nem tud

utólag ön

w
A

dag ember megjelenik Flóránál és 
követeli. Az asszony, aki Risen Guidóba ígg' - - — - - y a — — - - —

erelmes, hogy megszabaduljon tőle, autó
versenyre induló férje teájába mérget , 

kever’
REKí  >.i\ 'l.jí'V

4,
leghíresebb német, belga, spanyol és olasz gyárakból 
nagy választékban raktáron. A fegyverekért teljes
_ _ _ • •» • i i • n * a ? _. : _ l — 1 __

állandóan
ié tá lU s t

a
és .... _
vállalnak. Kereskedőknek és vadásztársuiatoknak nagy engedmény. 

Á R J 2 G Y Z É K E T  B É ÍJ M E M T V S  K Ü L D Ü N K
ELSŐ JUGOSZLÁV FEGYVER és LŐSZER KEiiESKEBÍS
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NYILTTÉR.
Értesítés.

Fürst Ferenc segédet állásából elbo
csátottam  további ténykedéséért felelősséget 
nem vállalok.

Wilheim Miksa
könyvkereskedő cég Topola

*
A Suboticai Általános Ipartestület

bérbeadja saját házában lévő két pince helyiséget 
1925. november 1-ével egy esetleg több évre. Az 
egyik pince 12. m. hosszú és 5 m. széles a má
sik 8 m. hosszú és 4 m. széles.

Megtekinthető minden nap Vei — Ve2 ig délután. 
Az ajánlatok zárt borítékban az Ipartestületi E ői- 
Járóságnak címezve október hó 2 5 ig  bezárólag le
het benyújtani.

A pince a logtőbbet ígérőnek fog kiadatni.

Az c!n5 ség.

A „hreéa“ kiházasitó  eg y esü le t fo lyta
tólagos közgyűlése 1925. évi ok tóber hó 
18 -ón d é lu tán  5 órakor lesz a Llfka mozi 
udvarában  levő üvegpav ilonban .

1 WEITZENFELD és TÁRSA '
Alapítva.: 1902. S u I í d l C J S .  >re,e*ont tt,

táviratcím: Kenderipar. Iroda; Városi bérpalota. 
Telep: Scntai put.

8944

Három üzlethelyiség még e hóban a főtéren 
gyümölcspiacon örökáron eladó előnyös föltételek
kel. Bővebbet Földes ruhaüzlet. 8941

Fodrász- és borbélyüzlet áthelyezés. «
A nagyérdemű közönség szives tudomására 

hozom, hogy fodrász- és borbélyüzletemet, am ey 
évek sora óla a Kraj* A:eksandra uccai Dimitrijevics- 
féle házban volt, a Manojlovics uccai Manojlovics- 
féle házba helyeztem át és olt a régi szellemben 
folytatom.

Az uj üzlethelyiségben november 1-én kezdem 
meg az üzemet és amikor a mélyen tiszteit hely
beli és vidéki közönség eddigi kitüntető bizalmáért 
hálás köszönetét mondok, kérem, hogy azt részemre 
az uj üzlethelyiségben is megőrizni kegyeskedjenek.

Subotlca, 1925. október 16.
Jeiena Som ogyi

4029 Vsnkler-féle fodrászuzlet.

M indenféle zsák , z s in eg áru , töm lő és 
hevederek

PO N Y V A  UJ ÉS H A SZ N Á L T
P O N Y V A K Ö L C S Ő N

Bútorszövetek szőnyegek és az összes kárpitos 
cikkok gyári áron beszerezhetők.

es

H Telefon: 6-23

saját gyártmányú, gyári árakban a
B R O  A  D C A  S  T .

SHS ás Balkán vezérképviseletnél:

D. D. SÜ30TICA X

im

12/40 P. S. hatüléses, 
3 éves, kitűnő karban, 
olcsón eladó. Ugyan
csak olcsón eladó egy 
Stock-motoreke, 75 HP 
te lje se n  használható 

karban.

V ic to r  S c h m id t

Úri család keres
v ^ 'rv  <v^rpfmpV<r«rondOTÓTl<lt

3 leánykához és busz hónapos fiúcskához.
Csak németül szépen beszélők küldjék lehetőleg, 
arcképes ajánlataikat, melyeket Singer E. könyv
kereskedése Vráac Princ Georg Piac továbbit.

Nőtlen, mérlegképes könyvelő, önálló 
némei-horvát levelező, azonnali belé
pésre kerestetik. Ajánlatokat fizetés
igény ek megjelölésével a kiadó továbbit

„AVIS“ védjegyű príma KÉKKŐ (oIfsz) 100 kg.-os 
zsákokban a legolcsóbban kapható;

BRAÓA OFNER-nél NOVISAD. W TELEFON 327. £
-4

sffias awswfwwrssw-
- k é s z ü l é k e h  e r e d e t i

„B R O A D C A ST IN G ** lakással és pincével So- 
kolska utcában május 

elsejére kiadó. 
Értesítést a d : 

dr. Kunetz Béla ügyvéd
8954

Komplett készülékek 
Alkatrészek 

Akkumulátorok 
.< Anodbatteríák 

Dupla fejhallgatók 
Brown hangszórók 

Lámpák
Mérnöki szaktanács 
és rajz önépítőknek 

R diőbi mutatás 
nappal és este ,j 

Engedélyek gyors 
megszerzése.

8a

n-wrx

Eredeti bécsi modell

KALAPOK
rendkívül Ízléses 

kivitelben
O L C S Ó N

Á talak 'lásokat gyorsat; és 
pontosan  végez

í IHUüliiJ I I!i!
S u b o tc a , PaSiéeva uüca 

T anuló ányok fe véte tnek .

I

3

Szalonunk rés zörej sikerült 
egy elsőrangú

hölgy fodrász
specialistát szerződtetni.

V ion d o lá lásí,
garantál! Henné h sjfestést, 
sp eciá lis  b u b -o to n  hajvá
g á st, ondolalást a legk é
nyesebb  íz lés  szerint v e g e t  

Jutányos bérletek
Sejtre Weiss

hölgyfodrász-szalon 88 
Rudiéova ul. &

Po2ega, Slavonia
P9 '7

1926. év folyamán jelenik meg a Szerb-Horvát-Szlovén Királyság

GYÁRIPAPI, IPARI, KERESKEDELMI és MEZŐGAZDASÁGI
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A  címtár az egész Európában jól ismert és elterjedt Rudolf Mosse-féle címtárak bevált elvei alapján készült, úgy hogy nélkü
lözhetetlen forrása lesz mindazoknak, akik vevőket vagy beszerzési forrásokat keresnek, aki mint termelő vagy fogyasztó jugo
szláviai összeköttetéseket keres, aki az országot be akarja utazni, vagy aki valamelyik szakmába tartozókhoz körlevelet akar küldeni. 
A  tartalom tökéletessége és megbízhatósága nyilvánvaló, ha figyelembe vesszük, hogy a könyv körülbelül 2500 oldalon, 500.000 
(félm illió) cím et tartalmaz, a királyság több m nt ÓÖÖO k ö zség éb ő l Az összes kereskedők, ipartelepek, kisiparosok, rész
vénytársaságok, bérlők, szeszfőzők, malmok, orvosok, állatorvosok, fogtechnikusok, gyógyszerészek, ügyvédek, szállodák, ven
déglők, kávéházak helység és szakmaszerint rendezve. Minden egyes községnél fel van tüntetve az összes fontos statisztika^ 
öldrajzi és politikai adat, továbbá az ottani hivatalok, templomok, iskolák, kórházak, valamennyi kereskedelmi, ipari és mező- 
gazdasági érdekképviselet, testület és kamara. Föl vannak sorolva végül az összes kereskedelmi, ipari és földművelési szem
pontból fontos közlekedési vállalatok, úgyhogy az SHS királyság címtára minden a királyságra vonatkozó tudnivalót m agába 

foglal. Könnyen áttekinthető, nyolc nyelven irt nyelvmutató révén a könyvet minden külföldi könnyen használhatja. E lőfizetési 
ár Din. 800.— portó és csom agolási kö ltséggel együtt. Ez az ár csak e őre való m egrendelésnél érvényes, m ert a könyv 

m egjelenése után a vételár magasabb lesz.

■ ■ «K IH ■■ na ■■ ■ ■ !■ ■ ■ ■■
J U G O S Z L Á V  R U D O L F  M O S S E A. G.
C ÍM T Á R - é s  C O D E S  O S Z T Á L Y , B E O G R A D , T E R A Z IJE  2 5 . ,  P A L A IS  K A S IN O
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KORZÓ MOZI *  LIFKA MOZI
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I

Október 15—18 
csütÖrtöRlöl-vasárnapig
T O ^ M A D O

Látványos fíhnjóték 7 fel
vonásban, a női főszereplő

RUTH CLIFFORD ‘
FIGYELEM! T ornado  a szezon  
egy ik  le i’C rtékesci'b  uj ion aga, 
.•uelvre 5 ilro  )u )  d i iu r o s  p - 
h a d i ja i  taz.unk ki azox közölt, 
akik  he lyesen  e lta lá lják , ki a 
férfi főszerep lő  és m elyik híre 
eu ró p a i n .m sz ,n esz re  hason lít. 
.Mindenki f ik á z h a t ,  ha irasbcL  
ve . in é n v e lk .. csa to lta  b e le i t

jegyet. S o jsb u zas  dön t.

r

(apróhirdetések
i ,Ajwókird*ti» *̂ y ásó I dinár, va»Ugb«tiU M •«■.»•* 

kétuer̂ M* aviaaH. Aprákinktáa ár* W
C*ai Mbátyefictt Urábkttvak

KérdttÓakődésekhcz vílaitbélyc^ melléklcndó.

H Á Z A S S Á G
•/VUW*<WvGt / W  W W \A

Nősülés cél iából óhajt 
33 cv- elegáns beogradi 
ha nki gaz g aló megf el e lő 
vagyonnal rendelkező 
hölggyel, esetleg fiatal 
6z\ eggyel megismerkedni 
Hozzátartozók közvetíté
sét szívesen látom. Fény
képes leveleket Markovits 
Mihailo Beograd, Poste 
Restante kérek. 876(1

UJ ARCBŐR
n y e rh e tő  g a r a n tá l t  
g  y  ó  g  y  b io lo g lk u s  
k a g y ló z á s i s z e rre l, 
b iz to sa n  é s á r tn n n i í -  
la n u l 10-18 n a p  a la t t .  
K ödők, fo lto k , rope-

\  d e z e t ts é g j ió ly a g o e s  
k ú k .p a U u n á so k .sá r*  'V g a  fo lto k , az  o r r  é s  
a rc  vö rö tíbége  íöb . 
o lt á v  ol i f t a t n a k . A z 
uj b ő r  k iv á ló a n

Széppé, b á rs o n y  p u h á v á  v á lik , az  
a rc  p e d ig  ttokkal fia  la lab  bn a k tiin ik  
föl. D in . 145. ..Őrt bodor*  k é sz ü lé k , 
m e ly n e k  se g é ly é v e l a le g c s u n y á b b  
o r r  itt rö v id  id ő n  b e lü l a  k ív á n t 
a la k b a  fo rm á lh a tó . Din. 132. S eh rö - 
d e r-S c h e n k e  le g n a g y o b b  k o zn o d  ikai 
v á lla la t .  F á r is , Z ü rich , K o p e ü h a g e n . 
K é p v ise lő  M ilan H o ]k af Z ag reb , 

K u k o v iíe v u  u lica  Ha. K érjen  
á r je g y z é k e t!

F 9 J0

FOGLALKOZÁS

Rőíöskereskedösegéü több 
évi prakszissal. ki beszél 
szerbül, masí varul és né
metül azonnali belépés
re állást keres. Cím a ki
adóban. 8875
Házvezetőnőnek, gazda-
asszonynak, anyahelyet
tesnek ajánlkozik min
den házi teendőkben jár
tas fiatal nő. Beszél hor
vátul, magyarul, 
tiíl. Vidékre is 
M. Ma karé v.
Reisnercva 122.

Vasárnap utoljára 
naponta

4 —6 és fél 9 órakor

7 felvonásban
Mary Vc.scra 
Ruöoll —

Korda Mária

Mélyen leszállított árak 
tuliiaimozott raktár miatt.

. Ragián 650 dinár, öltöny 
( 550. divatnadrág 225, gver- 

mekruíia 225. gumiköpeny 
350, nöiraglán 6ÜU, leány
köpeny 350, bőrkabát 975 
dinár. Tavalyi összes áruk 
félárban, mic a készlet 

; j íarí, kicsinyben és m e '-
, . . .  í ban. Földes Samu rulia-

Brvcti rendelőbe Manl- QZjeti — Narcd - kávéház
kozik fiatal asszony. Cím j me|iett Vidékre utánvét- 

te!. Meg nem felelés ese-

Záton 1 Kálmán )

kiadóban. 8930

Gyógyszerész hallgató 
azonnali belépésre állást 
keres. Cim: Tóth Béla, 
Novi-Yrbas 8949
Lakatos tauoncckat 
veszünk fizetéssel. Beck 
i Drug műszaki üzlet Su
botica, Jelaéiceva ulica 
9. 8916

tón a pénzt visszaadom.

KISS ZÁLOQINTÉZETE 
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból 

fel- visszamaradt cirka 503 
méter sötétszürke finom 
gyapjúszövet, szállításra; 

v. férfi női ragián és téli- 
kabátnak való. Ékszerek, 
ruhák, kabátok, fehérne- 
miiek és minden más tár-Petróleumkályha megvé

telre kerestetik. Cim a pvak állandóan olcsón cl-
kia dóban.

Feltétlenül periekt német 
levelező, aki a magyar 
és szerb nyelvet is jól 
bírja, állást keres. Szi
ves -  megkereséseket 
Megbízható jeligére a 

11 o v i s a d i k i a dó h i v a t a! b a 
kérek. 8905

8910 j adatnak. Subotica. í. kör, 
— Bogoviéeva (Kinizsi) ul. 

12. 5697

FIFI KÖLNI VIZ 
Készíti PINTÉR gyógytár

V ÉTEL-ELA D Á S

Teljesen uj gyászkocsi ol
csón eladó. Megrendelés
re készítek minden min
tájú kocsit. Cim a kiadó
ban. 8850

modern gázbe- 
nagyobb ven

déglő és szálloda meg
világítására alkalmas, ttT- 
jesen jókarban eladó. — 
Ehrenfeld, Nova-Kanjiza.

8869

Eladó Jazovón (Bánát) 
ház jóforgaimu vendéglő
vel, iüszeriizlettel főtéren. 
1 és fél hold veteményes 
kerttel, kedvező fizetési 
feltételek mellett, esetleg 
bérbe is kiadó. Felvilágo
sítást ad: Béni Béla Nem
zeti káveház d. e. 9—12-ig 
és délután 2—6-ig. 8S65

Acetylen
rendezés

Használt jó fazsindely 
eladó. Krempctics La
jos IV. Vilsonova 51.

8924

Libamájat nagyb n és ki
csinyben a mindenkori 
legmagasabb napi árban 
vásárol Baruch barom- 
i i k e r e s k c dő T c1s toj e v a
ulica 9. Telefon 3—53.

Veíö&ép olcsón eladó! 
Original LJnicum Brill 
Meíichar ló soros egész 
uj teljes felszereléssé: 
óOOO.— dinárén. Cim a 
kiadóban. 8928

Elsőrendű vöröserdői uj 
bor eladó nagyobb mcny- 
nyiségbenl Érdeklődni 
lehet Erdélyi Pálnál, dr. ( 
Vas Antal ügyvédi iro- i 
dájában. 8925 '

Zöldpaprika olcsón kap
ható az ecetgyárban. Voj- 
noviceva ulica 5. Pest
köz. 8921

Egy kitűnő mozigép el
adó. Cint a kiadóban.

K Ü
íwtzw

) ao <a

F É L E

Emléktáblákat Llahrzeit- 
stafel) Részit a legponto
sabb kiszámítással és a 
legszebb kivitelben. Weisz 
Mór, izr. hitközs. tisztvi
selő. 8820

Tisztái; kezelt gazdasági 
tej naponta házhoz szál
lítva kapható Herzog fa
kereskedőtől. Somborski 
put. 8947

i

!»»

Alali-Idjosi jómenetelü 
nagyvendéglő bérlete mo
zival együtt, komplett be- 
rendezéssel, eladó. Meg
egyezéstől számított 14
napra átvehető. Szilágyi 

r, 5> (Gergely vendéglős. 8798
elmegy, 
íIsiit k, 

8874

Naponta

Mindennemű ezüst pénzt, 
továbbá brilliánsokat, 
aranyai és ezüst tárgya
kat u legmagasabb árban 
veszek. Josip Kai meeker, 
Osijek 1. Zupanijska ulica 
22. 8198

csak
Sugár Manónál
kapható Suboticán.

N é in e t - m a gy a r levelező- 
uő, gyors és gépirónö, 
.rodai munkákban jártas, 
állást keres. Megkeresé
seket »Levelezönö« jel
igére a kiadóba kcr.

8919

Kliutóflu felvétetik. Buchs- 
bauin József vaskeresj- 
kedés, Szegcdi-ut.

8935

Intelligens német neve- 
lőnöt keresek bizonyit- 
\ á ’iyokk'.d 5
g vei niekeim in .11
Br. Mamuzsics 
O d/(;ci (Backa.).

eves
Cim:

József.
<sQ50

ÍM cm

M E T A L L U M

elemek zseblámpákká
A U C A Í S r C L C S O  V E T £ L

Eladunk 15.000 d a r a b

m agva m e llény t
d a ra b já t 12 d in á ré r t

franko vevő vasúti állomásáig. — Kiváuatra kül
dünk ingyen mintát és mindennemű árunkról 

szóló árjegyzéket
M A G A ZIN  J E F T IN O C I

IV Ó  H E R O  i D R U G , SüSAK
Halló! Haló!
Síi din. és 36 d in á r

100 kg-kén t

s z á r a z  a p r íto t t  fa  
S c h la n g e r  M ák s o

fakerftskedés
S ubo tica . S ko tu s V iator 82.
Szt. G yörgy tem plom m al 
szem ben . Telefon 6 -  IS.

Száraz pince november 
1-re kiadó. Révai mész-
kereskedö, Csirkepiac.

8945

Hölgyeim! Szalonomba 
most érkeztek legújabb 
téli modellka,lapok. Mmc 
Pauline Szombor, Flóri
án ul. 32. 8955

M á s  vállalkozás miatt 
e la d ó  egy jókarban 
levő 6 HP cséplíágar- 
nitura. V e sz e k  3-6 
HP motor! bármeiv fü- 
főanyaggal való fűtésre 

lehetőleg rossz 
állapotban.

HESNR CH RÖHRLiCH 
BUDISÁVÁ

j

o£|GC *

Két üres szobát keresek 
lehetőleg a bel téren. Cim 
a kiadóban. 8883

Jómegjelonésü nőt házve
zetőnőnek keresek. Cim 
a kiadóban. 8862

Olcsón
p r í m a  kivitelben megrendelhetők:

Aluminium edények, mindennemű háztartási cikkek, olajozókaunák, litogra
fált játékáru cikkek, litografált festék, gyógyszer, vaselin, cukorka és cipő
krémdobozok és plakátok, „ Henze “-féle szabadalmazott biztosítékkal felsze
relt robi anásmeutes kannák minden kivitelben, utcanév, hózszám és egyéb 
felirati táblák, étcsajka, kulacs, méhészeti cikkek és mindennemű kimérő 

készülékek (Petroleum, kávé részére stb.)
A N D O R  E M 6 E L  s D R U 6  S O M B O R

Telefon 189. -  Kérjen képes árjegyzéket.r-

í

Beck Jenő kötött-szövött áruk guára, Subotica

N a g y  ő s z i  o ’c s ó ^ á g

a

P a siceva  u lica  S,

k irá ly n á l

Fiatal uriasszony, ki no
vember közepe táján féli 
kúrára Tátraszéplakra 
indul, ezúton keres egy 
intelligens urinőt, akinek 
szándéka szintén odamen
ni, lakótársnak. Bővebbet 
a kiadóhivatalban. 8918
8 A telepünkön levő 2 éves 
szál az bükk-, gyertyán-, 

szil-, kőris- és tölgy

tűzifa aprítva 40 óin.
100 kg.-Ként A pontos 
súlyért garantálunk. Sze
rezze be szükségletét mig 

a kész et ta r t!!
I-a bü Júiasáb tűzifa va- 

| gonteie«b< n 16Ö q-kéut
1 Din. 3000
VUJKOVICS J és TÁRSA
Skotus Viktor és Jukléeva-ullca  

sarok. -  TELEFON 669.
8632

Keresek két szobát kony
hahasználattal üresen 
azonnalra, vagy esetleg 
pár héten belül. Címeket 
kérem a kiadóhivatalba.

8896

FIFI KÖLNI VIZ 
Készíti PINTÉR gyógytár
Utcai bútorozott szoba 
nagy és világos külön be
járattal két személynek 
kiadó. Tolsztojévá (Odor)
ulica 20 8584

méi? az  eddigi á rak n á l is olcsóbban v ásá ro lh a t

ENGLER ALBERT, SUBGTíCA
Strostuajerova ulica 8. H aspiac

cr Pn
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A szerkesztésért felelős dr. FENYVES l'EREEC Subotica. Nyomatott a kiaőMnldonos Minerva r.’t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LA1QS Subotica




